



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

WIGŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr 293

Częstochowa, sobota 14 grudnia 1946 roku

Rok II.

Porządek dzienny obrad nad losem Niemiec

Likwidacja Prus i oddzielenie Ruhry i Nadrenii

NOWY JORK (PAP). — Rada ministrów spraw zagranicznych na śródomowym zebraniu wieczornym uzgodniła następujący porządek dzienny rozmów, które odbędą się na następnej sesji Rady w Moskwie, rozpoczynającej się w marcu 1947 r.

I) Rozpatrzenie sprawozdania alianckich władz okupacyjnych o następujących kwestiach:

1. Wyniki pracy komisji kontrolnej od chwili jej utworzenia, wyniki demilitaryzacji, denazyfikacji. Zasady gospodarcze i odzyskiwania. 2. Ustanowienie centralnej administracji oraz powołanie władzy związanej z gospodarką finansową i polityczną sytuacją Niemiec w 4 strefach okupacji. 3. Likwidacja Prus.

II) Forma i zakres tymczasowej organizacji politycznej Niemiec.

III) Przygotowanie traktatu pokojowego z Niemcami.

1. Rozpatrzenie sprawozdania zastępców ministrów spraw zagranicznych z prac przygotowawczych związanych z traktatem pokojowym z Niemcami. Kwestia poglądów innych rządów zainteresowanych i procedury przygotowania traktatu. (Zastępcy ministrów spotkali się w tym celu w Londynie 14 stycznia 1947 r.)

2. Podstawowe dwukrotki dotyczące traktatu pokojowego z Niemcami (granice oraz promocyje w sprawie oddzielenia Zagłębia Ruhry i Nadrenii i inne kwestie).

IV) Projekt Stanów Zjednoczonych w sprawie rozbrojenia i demilitaryzacji oraz inne środki polityczne, gospodarcze i militarne kontroli Niemiec.

V) Rozpatrzenie sprawozdania już przedłożonego przez komitet eksportowy węglowych.

VI) Traktat z Austrią i sprawy zagłębie.

Sprawę ograniczenia kontyngentów wojsk okupacyjnych w Niemczech i Austrii postanowiono omówić nie włączając jej w porządek obrad.

Na poprzednim posiedzeniu ministrów uzgodnili, że traktaty pokojowe z b. satelitami „osł” zostaną podpisane w Paryżu 10 lutego następnego roku.

NOWY JORK (PAP). — W wyniku dyskusji nad porządkiem dziennym rozmów moskiewskich rozpoczynających się 10 marca 1947 r. Rada Ministrów Spraw Zagranicznych postanowiła również powołać specjalnych zastępców ministrów do przygotowania traktatu pokojowego z Austrią. Przedłożono im swe sprawozdania pod czas konferencji moskiewskiej.

Nie przyjęto propozycji Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Francji o wniesienie na porządek dzienny sprawy ograniczenia sił zbrojnych w Niemczech, gdyż radziecki minister spraw zagranicznych stwier-

dził, iż nie może na razie zobowiązać się w tym kierunku, gdyż sprawę tę należy dokładnie rozważyć, a nie ma na miejscu ekspertów do swej dyspozycji. Amerykański minister spraw zagranicznych Byrnes, proponował wnieść enie na porządek dzienny sprawy aktywów niemieckich, w Austrii oraz udzielenie w tej sprawie instrukcji. Przypomniał on, że sprawa ta była również poruszona we wniosku brytyjskim w Paryżu i w amerykańskim projekcie traktatu pokojowego z Austrią. Minister Molotow przeciwstawił się jednak tej propozycji. Brytyjski minister spraw zagranicznych wniosł o wezwanie alianckiej komisji kontrolnej w Austrii, by przedstawiła raport w tej sprawie konferencji ministrów spraw zagranicznych. Minister Molotow przeciwstawił się również również o wniesienie na porządek dzienny sprawy ograniczenia sił alianckich w Austrii. Zgodził się natomiast, by każde państwo alianckie, które zechce przedstawić swe poglądy na problem Austrii, mogło uczynić to wobec zastępców ministrów na ich zebraniu w Londynie. W końcu posiedzenia minister Byrnes zakomunikował, że otrzymał list od chińskiego ministra spraw zagranicznych zwracający uwagę, że Chiny w myśl układu poczdamskiego mają prawo uczestniczyć w uregulowaniu sprawy pokoju z Niemcami. Chiński mi-

nister spraw zagranicznych przypomniał, że wprawdzie w grudniu ubiegłego roku, Wielka Trójka postanowiła w Moskwie, że Chiny będą wyłączone od udziału w przygotowaniu traktatów z 5 byłymi satelitami osł, ale postanowienie to nie dotyczyło traktatu z Niemcami. Podczas dziennych rozmów minister spraw zagranicznych Molotow napiętnował sposób, w jaki prasa referowała

propozycje Związku Radzieckiego przedstawione na zamkniętym posiedzeniu rady. Stwierdził on, że sprawozdanie to było jednostronne w ocenie stanowiska ZSRR w kwestii powołania specjalnych zastępców ministrów do sprawy Niemiec, podkreślając, że delegat radziecki ledwo zaczął przemawiać, a prasa amerykańska już zdążyła zamieścić nieprzychylną ocenę propozycji radzieckich.

Sprawę rozbrojenia rozstrzygnie specjalna komisja

LONDYN (BBC, obsł. wł.). — W toku obrad komisji politycznej i bezpieczeństwa ONZ, delegat brytyjski Shawcross wysunął projekt, aby w ciągu 6-ciu miesięcy została powołana międzynarodowa konferencja rozbrojenia, która by ustaliła jakie kroki należy przedsięwziąć, aby zrealizować idee powszechnego rozbrojenia i opracowała wnioski dla Rady Bezpieczeństwa w przedmiocie kontroli energii atomowej i redukcji zbrojeń. Komisja 10 głosami przeciw 8 uchwalila wniosek Kanady, według którego zostanie zwołana specjalna konferencja Zgromadzenia Ogólnego, której zadaniem będzie opracowanie wniosków dotyczących rozbrojenia dla Rady Bezpieczeństwa.

NOWY JORK (PAP). — Na drugim posiedzeniu podkomisji, mającej na celu opracowanie propozycji w sprawie rozbrojenia, delegat radziecki An drzej Wyszyński sprzeciwił się wnioskowi o pominięcie na razie kwestii stanu liczebnego wojska i włączenie go do ogólnego zagadnienia rozbrojenia. Wobec tego rezolucja w sprawie stanu wojsk zostanie ponownie skierowana do Generalnego Zgromadzenia, gdzie Wielka Brytania ma postawić wniosek, aby cyfry wojsk zbadała komisja wojskowa. Przewodniczący Henry Spaak odroczył posiedzenie do godziny 15 w czwartek dla dania możliwości delegatom wysłuchać w plenarnej sesji Zgromadzenia.

Delegacja amerykańskich Zw. Zaw. w Polsce

WARSZAWA (PAP) — Bawiąca w Warszawie delegacja amerykańskich związków zawodowych ma na celu zapoznanie się ze stanem odbudowy Polski i z rolą Związków Zawodowych w jej życiu społecznym i gospodarczym. Delegacja została przyjęta na dłuższą audyencję przez Premiera Morawskiego oraz zwróciła ośrodki robotnicze na Dolnym Śląsku i w Łodzi. Goście odnośnie stwierdzają, że w całym pod uwagę ogromne znaczenie — wysiłek polskiej klasy pracującej, włożony w odbudowę kraju, jest ogromny.

Stan organizacyjny i poważna rola, jaką odgrywają w Polsce Związki Zawodowe, jest zdaniem delegacji najlepszą reko-mią szybkiej odbudowy kraju i wykonania planu 3-letniego. Delegat podkreśla, że opinia publiczna na Stanów Zjednoczonych jest mylnie i tendencyjnie informowana przez prasę, pozostającą pod wpływem wiel-

kiego kapitału. Po powrocie do kraju, pod wrażeniem tego co w Polsce zobaczyli będą, jak najszersze prosto-wać wśród szerokiej rzeszy związkowców błędne mniemania o Polsce. W szczególności podkreślają, że swoim amerykańskim towarzyszom, konieczność zjednoczenia ruchu robotniczego, który ich zdaniem, sądząc po przykładzie Polski, jest najważniejszym warunkiem postępu społecznego i utrzymania wpływu klasy pracującej na życie polityczne i gospodarcze.

Jako dowód uznania dla polskiego ruchu zawodowego i jako wyraz międzynarodowej solidarności klasy pracującej, delegaci przekazali przyzwykłej komisji związków zawodowych sumę 6,000 dolarów na odbudowę centralnego domu związkowego. Zapewnił też przyzwykły, że amerykańskie związki zawodowe pośpieszą z pomocą w odbudowie Warszawy. Amerykańscy goście obdarzeni zostali pamiątkową odznaką komisji centralnej Związków Zawodowych.

Proces bandy „Warszyca”

ŁÓDŹ (PAP) — W dalszym ciągu procesu bandy „Warszyca” znaleziono oskarżonego Bartolika Antonia, pseud. „Szary”, który jako do-wódca grupy „S. O. S.” w pow. włocławskim dokonywał licznych napadów rabunkowych na spółdzielnie, osoby prywatne oraz instytucje państwowe i samorządowe. Oskarżony przyznał się do wszystkich zarzucanych mu czynów.

Osk. Leski Zygmunt, pseud. „Doman”, student uniwersytetu w Poznaniu, zwrócił się w początkach b. r. do osk. Zbierskiego, studenta Politechniki Łódzkiej, z prośbą o dostarczenie mu meldunku, dotyczącego szczegółów głośnego w swoim czasie zabójstwa studentki U. Ł. Tyrańskiej-wieźniów. Meldunek ten miał być przekazany przez organizację „Warszyca” za granicę.

Osk. Zbierski Andrzej potwierdził, że wymieniony meldunek, oparty na fałszywych danych, dyskredytujących władze państwowe, dostarczył Leskiemu. Jako ostatni z oskarżonych znaleziono z kolei ka. Krzemiński Mieczysław, pseud. „Wawer”,

wypierając się przynależności do organizacji „KWP”.

Z przebiegu przewodu sądowego wynika, że oskarżony ka. Krzemiński dwukrotnie przebywał na miejscu postojów oddziału terrorystycznego „Warszyca”, jak również że w jego domu na strychu nocowali dwaj poszukiwani bandyci, wśród nich zaś obecny na ławie oskarżonych podsądny Żelanowski. Na prośbę prokuratora odczytany został list, adresowany przez ka. Krzemińskiego do szefa wywiadu „KWP”, w którym ka. Krzemiński prosi o udzielenie mu chwilowego urlopu w pracy konspiracyjnej.

Przyjazd syna prez. Roosevelta do Warszawy

WARSZAWA (PAP). — W dniu 12 grudnia b. r. przybył nolańskim samolotem z Moskwy do Warszawy syn Prezydenta Roosevelta pan Elliot Roosevelt wraz z małżonką.

Elliot Roosevelt jest słynnym publicystą i korespondentem myśli politycznej i społecznej światowej. W młodości na wojnie książęce n. f. „Jak on to widział”, syn zmarłego prezydenta ostro krytykował polityków amerykańskich, którzy odosłali od wielkich koncesji demokratycznych i pokojowych samolotu Roosevelta.

Każdy tu w najbliższym czasie będzie się w przekładzie polskim.

Wraz z Elitem Rooseveltem przyjechał do Warszawy jego małżonka, która ma w swoim filmowym. Na Okęciu powitał Roosevelta i jego małżonkę Dyrektor Departamentu Informacji i Prasę Ministerstwa Spraw Zagranicznych generał Wiktor Gromy oraz przedstawiciele ambasady amerykańskiej.

Z lotniska Okęcie udał się pan Elliot Roosevelt wraz z małżonką do Pałacu Wilanowskiego, gdzie zamieszka w czasie swego pobytu w stolicy polskiej.

Zamiast UNRRA — wzajemne umowy

LONDYN (BBC, obsł. wł.) — Komisja gospodarcza i społeczna ONZ uchwalila, że na miejsce UNRRA nie zostanie stworzona żadna specjalna organizacja pomocy. Daleszą pomoc kraje potrzebujące będą otrzymywały na zasadzie wzajemnych umów z państwami, które będą mogły im tej pomocy udzielić. Natomiast powołany zostanie komitet międzynarodowy, który będzie badał potrzeby danych krajów oraz czy posiada on środki na finansowanie koniecznych dlań dostaw. Na uchwaloną koncepcję nie zgodzili się Jugosławia i, uważając, że państwa, potrzebujące artykuły pierwszej potrzeby, będą narzucały swą wolę państwom potrzebującym pomocy.

Leon Blum premierem Francji

LONDYN (BBC, obsł. wł.) — Leon Blum, weteran socjalistów francuskich, który zgodził się na wysunięcie swojej kandydatury pod warunkiem, że będzie jedynym kandydatem, został w dniu wczorajszym na popołudniowym posiedzeniu Zgromadzenia Narodowego wybrany premierem Francji. Kandydaturę Bluma wysunęli

jego koledzy partyjni, poparli zaś ją komuniści Duclos, radykal Herriot i katolik Reynaud. Nowy premier będzie miał ciężkie zadanie do spełnienia, ponieważ Herriot zażądał od niego stworzenia rządu jednocyfrowego, co wobec wysocy zróżnicowanej sytuacji wewnętrznej Francji przedstawia poważne trudności.

Tebis zajęty przez armię perską

LONDYN (AZ) — Według wiadomości nadchodzących z Teheranu działania wojenne w Azerbejdżanie zostały zakończone. Irański minister wojny Achmedzi oświadczył wczoraj po południu, że otrzymał depeszę od premiera Azerbejdżanu Ismet Piszewari zawiadomieniem, że wydał demokratycznym wojskom Azerbejdżanu rozkaz zaprzestania ognia i złożenia broni. Piszewari

stwierdza ponadto, że polecił, aby wojskom rządu centralnego nie stawiano przeszkód przy wkraczaniu do Azerbejdżanu. Według dalszych wiadomości wojska rządu centralnego wkroczyły do Tebrisu, stolicy Azerbejdżanu. Szef autonomicznego rządu, który wyzwał ostatnio do zbrojnego oporu wobec wojsk perskich, schronił się na teren Związku Radzieckiego.

Stany Zjednoczone Indonezji

LONDYN (BBC) (obsł. wł.). — Prowadzone od tak długiego czasu w wielkim nakładem naporu i poświęcenia ze strony Indonezyjczyków walki zdają się wydawać wreszcie upragnione wyniki. Według zapowiedzi ze strony rządu holenderskiego mają powstać Stany Zjednoczone Indonezji. Misja holenderska, która przeprowadzała pertraktacje z Indonezyjczykami, otrzymała polecenie kontynuowania współpracy z federalną republiką indonezyjską. Na wyspach ma powstać tubylcze państwo suwerenne oparte na zasadach demokratycznych.

Polacy z Indii powracają do kraju

LONDYN (BBC) (obsł. wł.). — 174 Polaków zgagnanych losami wojny do Indji wkrótce ma przybyć do kraju. Przedstawicielka emigracji polskiej p. Burakiewicz pozostanie jeszcze jakiś czas w Indjach celem dokończenia pertraktacji prowadzonych z władzami indyjskimi w sprawie repatriacji Polaków.

Konferencja międzynarodowych związków zawodowych

LONDYN (BBC) (obsł. wł.). — W Paryżu rozpoczyna się konferencja międzynarodowych związków zawodowych, zwolana przez Światową Federację ZZ. W konferencji bierze udział 100 przedstawicieli sekretariatów międzynarodowych organizacji zawodo- górników, pracowników transportowych, kongresu amerykańskich związków pracowników przemysłowych, radzieckich ZZ i innych. Głównym zadaniem konferencji ma być wyrażenie 21 sekretariatów międzynarodowych pragnia założyć międzynarodowy związek Federacji ZZ.

Czy UNRRA zakończy swoją działalność

La Guardia żąda przedłużenia pomocy

(AZ) NOWY JORK. — Wczoraj rozpoczęło się ostatnie zebranie Rady UNRRA z przedstawicielami 48 narodów. Do prezjdu konferencji wybrano jako przewodniczącego Henryka de Kaufmana, posła Danii w ZSR, jako wiceprzewodniczącego Ministra Hilarego Mince, delegata Polaki, Mario Rodriguez, delegata Chile oraz ambasadora Francji w Stanach Zjednoczonych Henryka Bonnet. Rada wyłuchiła sprawozdania generalnego dyrektora UNRRA Fiorello La Guardia o działalności UNRRA i o środkach jakie przedsięwzięto, by zakończyć działalność UNRRA w Europie do dnia 31 b. m. i w Dalekim Wschodzie do dnia 30 czerwca przyszłego roku. La Guardia zakończył dłuższe przemówienie apelem o przedłużenie działalności UNRRA. La Guardia zwrócił uwagę na braki żywnościowe istniejące w szeregu

Najazd wojsk perskich na Azerbejdżan

MOSKWA (SAP). Radio moskiewskie podaje wiadomość, że w środę rano wojska rządu irańskiego posunęły się do punktu położonego o 60 kilometrów od Mianch, wewnątrz Azerbejdżanu. Jedną z gazet teherańskich pisze, że Stany Zjednoczone dostarczyły rządowi irańskiemu 44 wyeksploatowane bombowce do użytku armii.

W Teheranie gubernator wojen-ny zebrał wydział dwu lewicowych dzienników, które wychodziły w miejsce ponownie skasowanych, lecz zezwolił na wydawanie trzech innych reakcyjnych.

Dziennik poranny partii Indowej Tudeh „Atteszhar“ w numerze śródowym pisał, że wojska rządu centralnego walczą z oddziałami demokratów Azerbejdżanu koło miasta Mianch, które niewątpliwie lada chwila zostanie zdobyte.

Gazeta dodaje, że ambasador radziecki Szubikow, nonowicie ożnawiając protestował u rządu centralnego przeciw wysłaniu wojsk do Azerbejdżanu, co zmniejszało ich granicę Związku Radzieckiego.

Gazeta „Atteszhar“ donosi, że wczoraj naprowadził kości irańskich, pochodzący z Azerbejdżanu, zostali zwolnieni i zastąpili przez członków partii demokratycznej. Podróżni 500 kolejarzy, którzy zostali zaprzestowani w Szah, pochodzą właśnie z Azerbejdżanu.

LONDYN (SAP). — Dyplomaci radziecki obserwowali w Londynie twierdzą, że noszenie się wojsk perskich w kierunku Azerbejdżanu może doprowadzić do kryzysu konstytucyjnego w Iranie, co zmusiłoby Wielką Trójkę do zajęcia się ponownie sprawami Azerbejdżanu.

Decyzja premiera Ghawama, aby ONZ była od razu poinformowana o wydarzeniach w północnym Iranie dowodzi, że rząd teherański nie widuje, iż sprawa Azerbejdżanu w krótkim czasie może znaleźć się przed Radą Bezpieczeństwa.

Wielka Brytania uważa, że sprawa Azerbejdżanu — to wewnętrzna sprawa Iranu, lecz podobno Związek Radziecki stoi na stanowisku, że rząd Iranu, który dał

rekojme, iż nada autonomiczny statut Azerbejdżanowi, obowiązują jest dotychczasowe zapewnienia.

Teherańskie kółka oficjalnie oceniają sytuację optymistycznie. Uważają, że zajęcie ostatnio ważnych perskich punktów na północnym wschodzie Iranu bardzo ułatwia wojskom rządowym marsz na Azerbejdżan.

Lewicowe skrzydło partii Tudeh przestało być poważnym czynnikiem po ostatnich posunięciach Ghawama, który wyeliminował ludowość z rządu i partia Tudeh może liczyć tylko na nieznaczne zwiększenie liczby swych mandatów w parlamencie irańskim.

Proces przestępców z Ravensbrück

BERLIN (PAP) — Jedną z 16 oskarżonych w odbywającym się w Hamburgu procesie przeciwko przestępcom z hitlerowskiego obozu kobiecego w Ravensbrück Eugenia von Skene, która twierdzi, że jest żoną niezidentyfikowanego szefa pułkownika brytyjskiego, zemłdła w czasie wtorkowego przesłuchania. Obrona jej zwróciła się z prośbą o udzielenie jej zezwolenia na opuszczenie sali sądowej, ponieważ „wysłtek, jakiego wynaga od niej proces, jest ponad jej siły i żączywa codziennie specjalne środki, aby móc stawić się w sądzie“.

Wzywany lekarz niemiecki Ksniak jest zdania, iż może ona brać udział w posiedzeniu sądu. Na wtorkowym posiedzeniu sądu zeznała Holenderka Neelje Epner, aresztowana przez Niemców za doradzanie matkom, aby dzieciom swym nadały imiona członków holenderskiej rodziny królewskiej. Epner oświadczyła, że widziała ją w więzieniu celi szkieletu ochładzanej. Nawet w lecie stopy jej były zniebieszone.

Świadek Holenderka Epner zeznała w dalszym ciągu, że w szkieletu ochładzanej cennej celi (i. zw. bunkrze) osadzona była bez wyzywania do raportu oskarżona Dorota Binz. W takim bunkrze przeżyła Epner 6 tygodni, sypiając co drugi lub trzeci dzień, ponieważ przeważnie była przyzywana do haków, wbitych w ścianę

celi. Pozycja, w jakiej znajdowała się Epner, była tego rodzaju, że co 10 minut musiała się poruszyć, żeby nie zemleć. Od czasu do czasu oskarżona Binz wchodziła do celi i bila Epner do utraty przytomności. Z kolei św. Epner zeznała na temat przestępstw popełnianych przez oskarżonego Gustawa Bindera. Według słów świadka Binder uspokajał się jedynie wtedy, kiedy widział krew.

Pewnego razu Binder pobił do tego stopnia jedną z polskich więźniarek, że natychmiast musiano zanieść ją do szpitala, gdzie zmarła następnego dnia. Innym razem Binder wszedł do wozu więźniarskiego z korbą pracowały więźniarki. Jedną z nich przemęczona nocną pracą usnęła. Binder nie pozwolił jej obudzić, przetrzymał

Przyjazd chargé d'affaires Argentyny do Warszawy

WARSZAWA (PAP). — Do Warszawy przybył chargé d'affaires Argentyny w Polsce pan Francisco Arnesto Maffei. Pan Maffei jest profesorem uniwersytetu w La Plata i profesorem argentyńskiego kolegium gospodarczego.

Przyjele w MSZ

WARSZAWA (PAP) — Wiceminister Spraw Zagranicznych Zygmun Modzelewski przyjął w dniu dzisiejszym posła Islandii w Warszawie pana Fetur Benediktsson.

Wiceminister Spraw Zagranicznych dr Stanisław Leszczycki przyjął w dniu dzisiejszym chargé d'affaires Jugosławii w Warszawie pana Michala Dragowicia oraz posła Czechosłowacji w Warszawie pana Józefa Hejreta. Prezydent Bierut udzielił w dniu 10 b. m. egzektuwaru panu Johnowi Robertowi Dicksonowi konsulowi Wielkiej Brytanii w Katowicach.

głową więźniarki i bił ją aż wyzionęła ducha.

W dalszym ciągu zeznał Epner opowiadając, jak jedna z oskarżonych, dozorkczyni Wera Salvewart, stojąc na stosie trupów, wybiła złote zęby z ust zamordowanych więźni.

W tej chwili zeznał oskarżona Salvewart zaczęła się cyniecznie śmiać i została w ostrych słowach przywołana do porządku przez przewodniczącą.

Świadek Epner opowiadając następnie o procedurze wybierania ofiar do komór gazowych. — Ofiary posyłano na śmierć, oświadczając im: „Masz już chyba ponad 50 lat!“ albo: „Wygładzasz dziś na chora!“ lub: „Jesteś już stara“.

W śróde odbędzie się dalszy ciąg posiedzenia sądu.

Niezadowolenie z brytyjskiej polityki zagranicznej wśród członków Partii Pracy

LONDYN (PAP) — Sprawozdawca parlamentarny agencji Reutersa donosi, że wśród członków Partii Pracy wzrasta niezadowolenie w związku z polityką zagraniczną ministra Bevin'a oraz z powodu pozostawienia na ważnych stanowiskach dyplomatycznych ludzi, niezwiązanych nieczym z Partią Pracy. Oprócz grup posłów, która wyrażała ostatnio swe niezadowolenie z angielskiej polityki zagranicznej, również posłowie należący do „grupy parlamentarnie dla spraw zagranicznych przy Partii Pracy“ w liczbie 40 członków na zebraniu odbytym w poniedziałek ostatni

lewicowe i zastąpienia ich przez członków Partii Pracy. Wyauwany jest projekt, aby specjalna komisja Partii Pracy została powołana do przedstawienia swych postulatów ministrowi Bevin'owi. Poza tym wielu członków Partii Pracy jest niezadowolonych z utrzymywania zbyt długo w szeregu armii wielu tysięcy niekwalifikowanych robotników, co niewątpliwie utrudnia powojenną odbudowę gospodarki angielskiej.

„Sprawozdawca agencji Reutersa przypuszcza, że po powrocie ministra Bevin'a z Nowego Jorku będzie on musiał zdać sprawozdanie ze swych posunięć politycznych przed grupą parlamentarną Partii Pracy. Poza tym po Bożym Narodzeniu rozpocznie się prawdopodobnie dyskusja w Izbie Gmin w wielu kwestiach polityki zagranicznej.“

Martin Bormann działa

SZTOKHOLM (SAP) — Dzien- nik populudniowy „Aftontidigen“ pisał 11 b. m. że hitlerowski przywódca Martin Bormann był przez dwa tygodnie w mieście Malmo (Szwecja poludniowa), po czym udał się do Ameryki Poludniowej, gdzie bawi dłużej.

Należy do niej wielu wyższych wojskowych niemieckich i szereg przemysłowców szwedzkich. Wiadze są na tropie centrali tych organizacji w Malmo, skąd do pomagano członkom partii hitlerowskiej w ucieczce do Ameryki Poludniowej.

„Aftontidigen“ — oficjalny organ Związku Zawodowców pisze, że Bormann był w Szwecji na wiosnę przez dwa tygodnie w celu przeprowadzenia inspekcji podziemnych grup hitlerowskich, które mają w Malmo swą centralę. Bormann udzielał dyrektyw co do dalszej działalności tych grup, dążących do przywrócenia hitleryzmu w Niemczech.

„Aftontidigen“ stwierdza, że po miesiącach poszukiwań, znalazłono dowody istnienia wielkiej hitlerowskiej grupy podziemnej.

Mobilizacja do wojska kuomintangu

MOSKWA (PAP) — Jak donosi z Szanghaju Czang Kai Szek polecił władzom wojskowym w Bejpinu pod gołym surowym karzącość w bieżącym roku pobór do wojska w 12. strefie 11-jej wojskowej.

Proces lekarzy - zbrodniarzy

NORYMBERGA (PAP) — W dalszym ciągu procesu 28 lekarzy niemieckich, którzy dokonywali „doświadczeń naukowych“ na żywych ludziach, prokurator Mac Chaney przedstawił Trybunałowi szereg dokumentów wyjaśniających, jakie stanowisko zajmowali oskarżeni w hierarchii hitlerowskiej.

go, przyboeznego lekarza Hitlera i b. komisarza zdrowia Rzeszy generala SS Brandta oświadczył, że klient jego nie był osobistym lekarzem Hitlera a jedynie należał do jego otoczenia i w czasie wycieczek samochodowych.

Następnie prokurator amerykański odczytał szereg dokumentów i zeznań, złożonych w śledztwie przez jednego z oskarżonych Hansa Ramberga, a opisujących doświadczenia, które lekarze i uczeni niemiecy przeprowadzali im. in. w Dachau na polecenie generala lotużca Erharda Milcha. Chodziło o stwierdzenie, jak się zachowuje organizm ludzki po upadku z wielkiej wysokości do wody, co zdarzało się często lotnikom niemieckim nad Kanalem La Manche i nad Morzem Północnym.

Wziętów obozu Dachau strażnicy z dachów kilkupiętrowych budynków do basenów napełnionych wodą. Następnie ofiary tych „eksperymentów naukowych“ uśmiercano i przeprowadzano sekcję zwłok dla dokładnego zbadania stanu, w jakim znajdują się organy wewnętrzne po upadku do wody z wielkiej wysokości.

Zona oskarż. Raschera miała całą serię kolorowych zdjęć dokonywanych po sekcji zwłok ofiar „lekarzy niemieckich“. Himmler był zachwycony postępiami tych doświadczeń i miał zamiar wciągnąć ich kierownika, oskarżonego Raschera do szeregów SS, proponując mu wysoki stopień oficerski.

ONZ potępia angielskie metody postępowania

LONDYN (BBC) (obsł. wł.). — Walki partyzanckie greckie z wojskami rządowymi w pobliżu granicy grecko-bułgarskiej trwa już. Podczas bitwy jaka miała miejsce w zachodniej Tracji zginęło 40 partyzantów. Po bitwie partyzanci wycofali się w kierunku granicy z Bułgarią. We wczorajszym posiedzeniu greckiej rady obrony wzięli udział przedstawiciele wojsk brytyjskich stacjonowanych w Grecji.

delegacji Indii decyzja Generalnego Zgromadzenia będzie miała wielkie znaczenie dla wzmożenia autorytetu ONZ wśród narodów kolorowych, obojętnie czy mają one, czy nie swych przedstawicieli w ONZ. Zwycięstwo swe Indie zawdzięczają skupieniu wszystkich głosów w Generalnym Zgromadzeniu, a także rzuceniu na szalę głosów krajów arabskich i Chin, które głosowały za Indiami, w myśl solidarności azjatyckiej. Uchwata Generalnego Zgromadzenia, będąca precdcedencem w dziejach ONZ, wzbudziła znaczny niepokój wśród państw, które z racji swych posiadłości kolonialnych czy mandatowych mają do czynienia z autokratyczną ludnością kolorową. Przedstawiciel Indii po uchwaleniu rezolucji podziękował poszczególnym delegacjom za udzielenie im pomocy, a specjalne podziękowanie skierował pod adresem Polski.

NOWY JORK (PAP) — Przyjele przy Generalne Zgromadzenie rozucji, zwołającej Unii Poludniowo-Afrykańskiej zaprzeczenia praktyk dyskryminujących wobec Hindusów. Komentarze jest powszechnie jako jedno z największych osiągnięć obecnej sesji ONZ. Mimo, że nie zawiera ona bezspornych wyrazów potępienia pod adresem Unii, jest ona wyraźnym potępieniem stosunku monarchów kolonialnych do ras kolorowych. Według opinii

Jak władze Bezpieczeństwa

walczą o spokój w kraju

WARSZAWA (PAP). — Dyrektor Departamentu Ministerstwa Bezpieczeństwa Publicznego pułk. Romkowski przedstawił w dniu 11 grudnia b. r. dziennikarzom stołecznym niektóre dane o pracy organów Bezpieczeństwa i o walce, jaką prowadzą one z podziemnym reżymem i o utrwaleniu spokoju w kraju. Władze Bezpieczeństwa z kwietnia w zasadniczo — rozpoczęła pułk. Romkowski — główne sztaby ruchu podziemnego w kraju. Aresztowane zostały dwa „garnitury” kierownictwa NSZ, dwa garnitury komendy głównej WIN oraz szereg poważnych placówek szpiegowskich. Aresztowano również znaczną część kierownictwa nielegalnego Stronnictwa Narodowego. Akcja Władz Bezpieczeństwa doprowadziła do tego, że na ogół nie ma już dziś w kraju dużych liczebnie band. Poza niektórymi częściami kraju, w których zdarzają się bandy liczące po kilkudziesięciu członków (część lubelskiego, rzęsowski ego i południowo część krakowskiego) liczebność poszczególnych band nie przekracza 15, a nawet 10 członków, a zasadniczą formą organizacyjną stała się jeszcze mniejsze grupy, złożone z 3 do 5 ludzi.

Cała działalność podziemia nastawiona jest obecnie na wybory. Zadania, jakie stawiają, swym zwolennikom zarówno WIN, jak i NSZ i inne endeckie formacje, sprowadzają się do tego, by wszelkimi sposobami nie dopuścić do zwycięstwa Bloku Stronnictw Demokratycznych. Z Bloku podziemie walczy nie tylko orężem mordem skrytobójczym. Już są fakty wystąpienia terrorystycznych przeciw wołności wyborów. 26 listopada banda zdemolowała lokal Komisji Wyborczej w Szczepankowie (woj. białostocki). 29 listopada b. r. bandy zamordowały wiceprzewodniczącą Komisji Obwodowej Nr 33 Przyborowskiego Stanisława i grudnia, pobito przewodniczącą Komisji Obwodowej Nr 70 Waskiewicz-Kazimierzę. 2 grudnia zamordowano w powiecie suwalskim przewodniczącą Komisji Obwodowej Kalwita. Przed paroma dniami uprowadził bandy przewodniczącego Komisji Obwodowej w powiecie grajewskim Chotwickiego Czesława i ślad po uprowadzonym zaginął. Był również w białostockim napad na grupę ORMO-ów ochraniających lokal wyborczy i szereg innych jeszcze napadów. Władze Bezpieczeństwa przedsięwzięły szereg kroków, które zapewnią oby-watelem i organom wyborczym możliwość swobodnego ujawnienia woli na rodni i swobodę działania wyborczego. Charakterystyczny stan bezpieczeństwa w ostatnim okresie pułk. Romkowski zakomunikował, że w ciągu ostatnich 3 miesięcy dokonano na terenie kraju 3000 napadów bandyckich, rabunkowych i terrorystycznych, kradzieży i innych przestępstw. Ofiarą padło niemniej, antylei 600 ludzi. Władze Bezpieczeństwa przeprowadziły w tym okresie ponad 2000 operacji przeciw bandom, w wyniku których aresztowano około 4000 bandytów i zdobyto ponad 3000 sztuk broni. Władze prowadzą również walkę z przestępstwami szkodnictwa gospodarczego, uprą wianego przez bandy.

Jedną z głównych form walki, zalecaną przez wszelkiego rodzaju kierownictwa podziemie jest „szepiata propaganda”. O tym, jak wielką wagę przywiązują się w WIN-ie i NSZ do tej formy walki, świadczy fakt utworzenia specjalnych wydziałów zajmujących się jedynie fabrykacją wódek, fałszywych dokumentów politycznych, okólników partii demokratycznych, wypowiedzi ministrów i działaczy itp. Akcja ta nosi nazwę akcji „O” (obrzydzenie), a zajmował się nią m. in. tacy wybitni specjaliści, jak b. wicewojewoda łwowski i działacz ożonowy Kaczmarek i in. Wersje fabrykowane w ramach akcji „O” spotykane są również w całej zagranicznej prasie andersowskiej. Stałym zjawiskiem jest współpraca poszczególnych grup w terenie. Istnieje również ścisła współpraca pomiędzy WIN-em i NSZ z jednej strony, a faszystami ukraińskimi z drugiej strony. W województwie olsztyńskim aresztowano niedawno grupę WIN-owców, którzy bliskie współpracowali z działającym na tamym terenie wehrwolfem. W

recie władz wpadł m. in. raport do-wodzący WIN-owskiego, który z sym-patją pisał o „partyzantce niemieckiej”, charakteryzując jej uczestników, jako „dobrych ludzi, nieszkodli-wych Polaków i pragmatyków ledwie odbudowy Niemiec i odebrania Ziemi Zachodnich”.

Jeszcze ściślej jest łączność i współpraca polskiego podziemia z fa-szystami ukraińskimi UPA. Istnieją np. formalne umowy o współpracy WIN i NSZ z UPA, zawierane z polecenia wyższych władz między poszczególnymi komendantami. W posiadaniu władz są liczne dokumenty, w których prowodyrzy ukraińscy zwracają się do WIN i NSZ z prośbą o pomoc w usunięciu niewygodnych ludzi i naodwrot. W województwie rzęsowskim w WIN i NSZ do niedawna nie przejawiali żywej działalności, pozostawiając pole UPA. Działo się to na podstawie umowy z UPA oraz poważnych dyrektyw „kierownictwa”, wskazującego, że UPA już w dostatecznym stopniu zajęły zamęt na tych terenach.

Cała działalność wszystkich pod-ziemnych organizacji, jak wskazują tysiące dowodów, przeniknięta jest świadomością pracy dla obcego wy-wadu. Dzieje się to nie tylko na wierzchołkach organizacyjnych; świadomość, że podziemie pracuje dla obcego wywiadu, przenika do wszyst-kich komórek dolowych. Pułk. Rom-kowski dodał, że dane posiadane przez Władze o szpiegowskim cha-rakterze działalności podziemia są szczególnie obfite, ponieważ udało się wykryć „przejawówkę” zagranicz-nych emisariuszy i w ciągu 3 miesięcy Władze „zdemolowały” jednego emisariusza po drugim.

Pułk. Romkowski odpowiadał rów-nież na pytania stawiane mu przez dziennikarzy. Udzielił on zwłaszcza sensacyjnych informacji, wyjaśniają-cych okoliczności, z powodu których nie przedłużono czasu pobytu w Pol-sce dziennikarowi angielskiemu panu Selby. Pan Selby był mianow-cie w kontakcie z bandami. 10 sierpnia b. r. odbył on w hrubieszowskiej konferencji z przedstawicielami NSZ, WIN i UPA. Na konferencji obecnych

było około 100 bandytów. Pan Selby robił zebrany gorzkie wyrzuty, że mając pod dostatkiem broni i korzystając ze znacznej pomocy, przejawiają tak małą aktywność. Opinia publiczna dowiła się wkrótce o wszystkich szczegółach tej „niedzielnnej” konferencji; dziennikarza zaś anglijskiego z faszystami polskimi i ukraińskimi z procesu uczestników jej przed sądem lubelskim.

Pułk. Romkowski był proszony rów-nież o wyjaśnienie, ile prawdy jest w oświadczeniu, jakie złożył w ce-premier Mikołajczyk dziennikarzom zagranicznym o tym, jakoby liczba aresztowanych PSL-owców wynosiła 7000 osób.

Pułk. Romkowski odpowiedział: „Nie aresztowywaliśmy członków PSL. Ani jeden obywatel nie został aresztowany za to, że był członkiem PSL. Aresztujemy jedynie tych, którzy współpracują z bandami lub udzielają pomocy bandom”. Pułk. Romkowski wyjaśnił dalej, że kontakty członków PSL i całych organizacji PSL z bandami są coraz częstsze. Członek komendy głównej WIN, N. Populczycki, „Zeimant”, który w niedługim czasie stanie przed sądem, w ten sposób, jak podaje pułk. Romkowski charakterystyczny stosunek PSL do podziemia: „Jeśli idzie o ciała kierownicze, łączność jest nieznaczna, w województwach jest ona ściślej, a w powiatach nie ma różnic między organizacjami PSL i WIN”.

Przedstawiciel Ministerstwa Bezpie-czeństwa odczytał również wyjątki z oficjalnych i poufnych dokumentów, WIN-owskich, charakteryzujących stosunek tej organizacji do PSL. Jeden z tych dokumentów, pochodzący z czasów, kiedy PSL dopiero m. in. miało powstanie, mówi z uznaniem o duchowym przywództwie Mikołajczyka, który działa w ścisłym porozumieniu z pozostałymi członkami rządu londyńskiego. Drugi dokument pochodziący już z ostatnich czasów i noszący tytuł „ogólne wnioski polityczne na najbliższy okres” charakteryzuje obszernie rolę w Rządzie Jedności Narodowej „patriotów”, Mikołajczyka i Kiernika, w przeciwieństwie do innych członków Rza-

du. WIN określa swój stosunek do „patriotów” — jako pozytywne. W dokumencie tym przypozyciona jest myśl, że podziemie i kierownictwo PSL wzajemnie się uzupełniają. Dokument WIN-owski: „umuje to w ten sposób, że Mikołajczyk lansuje „na szerszy teren” do Rządu, podziemie zaś — jego myśl na swoim terenie”.

Na pytanie (nawiasem mówiąc przedstawiciela Gazety Ludowej) czy wśród aresztowanych członków band są również członkowie innych partii poza PSL — pułk. Romkowski odpowiedział, że zdarzają się i takie wypadki, ale jest ich tak mała liczba, że niemożliwe jest określenie, jakiegoś stosunku procentowego.

Wracając do cyfr przycyconych 7000 aresztowanych PSL-owców, pułk. Romkowski wyjaśnił, że cyfra ta w żadnym wypadku nie odpowada rzeczywistości. Przy okazji poinformował on zebranych, że ogólna liczba więźniów przebywających obecnie w więzieniach jest znacznie mniejsza, a żeli w roku 1938.

Bardzo znaczną część stanowia przy tym aresztowani pod zarzutem współdziałania z okupantem. Na pytanie, czy i w jakiej formie Władze Bezpieczeństwa współpracują z reprezentacjami społeczeństwa, w szczególności z Radami Narodowymi — pułk. Romkowski opowiedział zebrany-m o szeroko stosowanej praktyce składania wyjaśnień i udzielania informacji przez Władze Bezpieczeństwa terenowym Radom Narodowym. Praktyka ta jest stosowana we wszystkich częściach kraju. Władze Bezpieczeństwa współpracują również ściśle ze wszystkimi organami państwowymi.

Ostatnie pytanie tyczyło się sprawy walki o oczyszczenie aparatu Bezpieczeństwa z elementów nieodpowiednich. Pułk. Romkowski z naciskiem stwierdził, że walka o czyszczenie aparatu Bezpieczeństwa prowadzona jest w „nieustannie, dala już dobre wyniki. Wypadki nadzycie władzy tępotne są z całą bezwzględnością. Ministerstwo stale troszczy się o tej sprawie i apeluje o współpracę w tej dziedzinie społeczeństwa i prasy z władzami”.

Eksperti węgłowi UNRRA na Śląsku

WARSZAWA (PAP). — Dnia 8 grudnia b. r. opuściła Zagłębie Wę-głowe misja węgłowych ekspertów UNRRA, która przybyła na Śląsk w ramach technicznej pomocy udzielonej przez UNRRA krajom poszkodowanym przez wojnę. Misja w skład której wchodził specjalista mechanicy, ak i przetwórcy, bawiła na Śląsku 3 tygodni i z wzięcia kilkadziesiąt zakła-wad przy. Eksperti wyrazili podziw dla całego szeregu polskich pomysłów eksploatacyjnych.

Przedstawiciele misji zwrócili się do polskich inżynierów i pracowników górniczych z propozycjami wyjazdu za-granicę dla zapoznania górnictwa an-glosaskiego z metodami pracy w gór-nictwie polskim, zaznaczając, że gó-rniccy inżynierowie mogliby się wiele nauczyć od Polaków.

Ścieżki nowych staków dla przewozu węgla

WARSZAWA (AZ). — Mini-sterstwo Skarbu uchwalilo wysygnować 240 milionów złotych na remont okrętów M/S Batory i M/S Warta, stanowiących własność towarzystwa linii Gdańsk Ameryka, a omontowanych obecnie przez Zjednoczone Stocznie Polskie. Zjednoczone Stocznie Polskie otrzymały jednocześnie zamówienia na 6 dalszych staków tego samego towarzystwa. Chodzi tu o okręty do przewozu węgla, t. zw. radwegłowce.

Prace przy moście Kierbedzia w Warszawie

WARSZAWA (PAP). — Dziel-ki ofiarom społeczeństwa woj. śląsko-dobrowskiego rozpoczęto prace przy odbudowie mostu Kierbedzia w Warszawie prowadzone są, pomimo opóźnionej pory roku, bez przerwy. Roboty rozbiórkowe przeprowadzone są już w 70 proc. Zwiększono już przeszło trzecią część słupów kamiennych, oraz części żelazne nienadające się do odbudowy, zostały już usunięte. Części rozbiętanego dawnego mostu grupowane są wzdłuż toru ko-letowego po stronie warszawskiej i będą zużyte jako materiał do dalszej odbudowy po przerobieniu przez hutę śląską.

Rozwój przemysłu cukrowniczego w Polsce

WARSZAWA (PAP). — Kampania cukrownicza zbliża się już ku koń-co-wi. Wynik tegorocznej produkcji cuku-ru wyniesie na terenie całej Polski o-koło 369 000 ton. W roku ub. wynosił on zaledwie 173 000 ton. Plan cukro-wniczy w roku bieżącym wykonany zo-stał w 125 proc.

Na pomysły wynika tegorocznej kampanii cukrowniczej, które można już przewidywać, złożyły się pomysły piony 28 milionów kwintal buraków. Urodzaj ten uzyskano wskutek nale-żyte uprawy oraz przydziału 68 000 ton nawozów sztucznych dla plantato-rów. Poważną ilość dostarczonego bu-raków wyprodukowali drobni rolnicy, odznaczając się większą wydajnością i wielką punktualnością w dostawach.

Plan zakontraktowania plantacji wy-konany został w 100 proc. Ogólna po-wierzchnia plantacji buraków cukro-wniczych wynosi obecnie w Polsce 170 000 ha. Należy podkreślić znaczny wkład rolnictwa Ziemi Odzyskanych w obecny osłagaciu planu buraczanego, ponad 30 proc. produkcji krajowej. Osiągnięcie tak znaczne w produkcji cukru pozwala przypuszczać, że za-spokoić całkowicie potrzeby ludno-ści na terenie R. P. w ilości 11 kg na głowę cukru rocznie.

Sensacyjne szczegóły dekretu

o uregulowaniu cen artykułów pierwszej potrzeby oraz wszelkich świadczeń i opłat

WARSZAWA. — Jak już donosi-liliśmy, w najbliższych dniach wechodzą pod obrady Prezydium Rady Ministrów, uchwalony przez Komitet Ekonomiczny Rady Mini-strów, dekret o ustalaniu i kontroli cen. Istnieje bezsporna po-trzeba uregulowania strony prawnej i merytorycznej problemu cen, tak że wzięciu na sektor państwo-wy i spółdzielczy, jak i prywatny.

Jeśli chodzi o sektor państwo-wy i samorządowy, to dekret regu-luje zaopiniowanie cen w sposób bieżący. W poszczególnych prze-mysłach ceny będzie regulować w porozumieniu z Prezesem CUP odpowiedni minister, któremu podlegają dane gałęzie przemy-słu. Niezależnie od ustalenia cen, ewentualnie również wysokości wynagrodzeń, dekret obejmuje także uregulowanie cen wnieku, węgla, mięsa i w przemyśle ga-siennym.

W chwili obecnej istnieje w sek-torze państwowym wiele rozma-itych cen, tak zresztą, jak było w praktyce i przed wojną. Dekret przewiduje wprowadzenie dwóch rodzajów cen. Podstawowe są ce-ny sprzedaży. Na każdy artykuł musi być ustalona taka „cena sprzedaży”. Ponadto może być jeszcze dodatkowo ustalona cena sprzedaży — komercyjna. Różni-ca między komercyjną a ceną no-minalną przeznaczoną jest na opłaty budżetowe i ewentualnie do-datkowe zyski z danej gałęzi prze-myślu.

Rozdział III dekretu precyzuje ustalenie wysokości zysku brutto i cen maksymalnych w handlu spółdzielczym i prywatnym. Do-tyczająca trudność uregulo-

wania zagadnienia cen, a tym są-mi zahamowania nadmiernych zysków oraz zapobieżenia ewen-tualnej spekulacji, wynikała z tego, że brak było podstawu praw-ny, danej norm określających cechy stabilności wyceny i cen. Wstąpienie wysokości dopro-szalnego dochodu brutto.

Obecnie dekret rozstrzyga te pro-błemy w sposób następujący: — Pierwszą o Ministra Aranzowicz-i Handlu w porozumieniu z Prezesem CUP, do ustalenia dopro-szalnego w obrocie handlowym zwalów brutto. Ponadto upr-awni on władze administracji ogólnej do wyznaczania obowią-zujących cen na poszczególne ar-tykuły pierwszej potrzeby, wy-lączając jednak na podstawie wy-słażeń komisji cenowej. Komisje cenowe ustalać będą ceny ar-tykułów pierwszej potrzeby przed do-aniem do cen odpowiednich artyku-łów, ustalonych przez Komisję Netto-wań lub ciała samorządowe — w zysku brutto doproszalnego dla danych artykułów. Zest-tan zostanie ustalony przez Ministra Aranzowicz-i Handlu w porozumieniu z Prezesem CUP. Wzrost ar-tykułów, na które mogą być ustal-ona ceny maksymalne, ustali-toby Minister Aranzowicz-i Han-dlu w porozumieniu z Prezesem CUP (chodzi tu o około 95 artyku-łów pierwszej potrzeby).

W praktyce zostaną utworzone w miastach powiatowych i wote-wódzkich Komisje Netto-wań, któ-re będą odpowiedzialne za ustale-nie rynek, oraz Komisje Cenni-kowe, które na podstawie noto-wań ustalać ceny maksymalne. Zarządzenie o ustanowieniu cen, obowiązujące dotychczas, zоста-

nie rozszerzone na wszystkie ar-tykuły wystawiane na sprzedaż. Sprzedawcy muszą stosować się do cen maksymalnych pod gro-zą kary do 5 lat więzienia i grzywny do 5 milionów złotych.

Te same zasady rozciąga dekret na regulowanie opłat za świadcze-nia użyteczności publicznej ze strony samorządów. Np. zmiany opłat za tramwaje, elektryczność itd. będą obecnie moce być pra-wodowane jedynie w ramach dekretu, to znaczy na wniosek zainteresowanych instytucji przez Ministra Administracji Publicznej w porozumieniu z Prezesem CUP. Wysokość opłat ustala dekret w zależności od własnych kosztów przedsiębiorstw eksplo-atacyjnych, potrzeb związków sa-morządowych oraz możliwości ludności, korzystającej ze świadczeń. Podobnie zostaną regulowa-ne ceny we wszystkich przeja-wach życia, jak np. ceny zakła-dów fryzjerskich, dorozek itd.

K'le noty księżny Windsoru znalezione

LONDYN (AZ). — Zgodnie z do-niesieniem paryskiego korespondenta dziennika „Daily Graphic” większość klejnotów księżny Windsoru, skradzionych przed 6 tygodniami, znajduje się obecnie we Francji. Klejnoty przeszmuglo-wały przez granicę 4 dobrze ubra-ne kobiety. Księżstwo Windsoru byli bieżnie śledzeni przez han-dyłażnie biżuterii przez cały czas pobytu we Francji, lecz do-piero w Anglii zdarzyła się spo-sobność dokonania kradzieży. Po przeortowaniu kosztowności, wy-braniu najkosztowniejszych sztuk złocistej udało się do Dover, gdzie

oczekiwały nań 4 eleganckie ko-biety. Każda z tych kobiet była obładowana klejnotami wielkiej wartości, mające na palcach pierś-cienie z diamentami, a na szyjach i przegubach rąk naszyjniki i bransolety skryte pod płaszczami futrzanymi. Kobiety nie miały żadnych waliz, aby nie wzbudzić podejrzeń na komorze celnej. Większe kamienie, które łatwiej było zidentyfikować przesłano a-gentom do Antwerpii i Brukseli, gdzie uległy przeszlifowaniu tak, aby uniemożliwić ich rozpozna-nie.

Inauguracja II-go roku WSAH

Sport

Bramkarz Adamkiewicz (PTC) zginął na posterunku

Jeden z najlepszych bramkarzy łódzkich, a zarazem reprezentacyjny bramkarz Polski, funkcjonariusz Milicji Obywatelskiej, Adamkiewicz, z pabianickiego PTC, pełnił służbę na granicy powiatu łaskiego i wielunskiego został napadnięty i zabity. Pogrzeb tragicznie zmarłego sportowca odbył się w Pabianicach.

Sukcesy tenisistów australijskich

W finale turnieju tenisowego w Melbourne, australijska para Bromwich, Long, pokonała najlepszą parę USA Mullow, Talbert w stosunku 6:3, 6:4, 3:6, 6:3. W finale gry pojedynczej pierwszą rakietą Australii Bromwich, pokonał Amerykanina Schroedera 8:6, 6:4, 6:4.

Zebrań sekcji bokserkiej RKS Skra

Skra przygotowując się do sezonu zwołuje zebranie ogólne sekcji bokserkiej. Zebranie to odbędzie się w lokalu klubowym przy ul. Pułaskiego 2 (Gmach Sportowy) we wtorek 17 bm o godz. 18-iej.

Proseni są o przybycie wszyscy członkowie sekcji, jak również jej sympatycy.

nych i dogmatyczno-prawnych prele-gent wykażal doniosłość tej walki i jej zdobycy zarówno dla ludzkiej pracy za-leżnej, jak i dla całego społeczeństwa. Wniósł ona bowiem świadomość now-ej postawy życiowej, postawy pracy.

Po dokonaniu uroczystej immatry-kułacji nowozapisanych słuchaczy, na-stąpiło słobowanie akademickie. W imieniu młodzieży przemawiał prezes Bratniej Pomocy Bogdan Jastrzębski. Uroczystość utrzymana w podnio-стым nastroju, zakończyła się „Gau-deamus igitur”.

S. P. O.

tytułu naukowego. Absolwenci szkół, które nie mają roku czwartego, będą mogli swobodnie przechodzić na uczel-nie posiadające te uprawienia. Powo-ła — idea szkolnictwa wyższego, roz-ruconego po różnych ośrodkach, powin-no być nie regionalizm, ale specja-lizacja.

Jak wiadomo, taka jest właśnie tendencja WSAH.

W imieniu Ministra Aprowizacji i Handlu przemawiał naczełnik Siano-żczyli Wyraził on radość z powstania placówki naukowej, kształcącej fachow-

ców, niezbędnych na odcinku admni-stracyjnym i gospodarczym, i podniósł moment społeczny W. A. H. na której kształcił się tytuł już dojrzałych pracow-ników.

Wykład inauguracyjny wygłosił prof Maciej Świeicki na temat: „Historia i pojęcie wolności: koalicji w zesta-wieniu z wolnością zrzeszeń.” Był to zwielży obraz dziełów walki klasy ro-botniczej o wolność tak zwanej koali-cji, o prawo do związków zawodo-wych i strajku. Droga porównań hi-storycznych, rozważań socjologicz-

Z posiedzenia Prawników Demokratów

W Częstochowie

utrwalenia suwerenności Polski Demokratycznej.

Sprawozdawca stwierdził, że Zjazd odbywał się w atmosferze całkowitej swobody słowa i dużego zainteresowania się obradami ze strony przedstawicieli Rządu, że w wyniku obrad zjazdu ustalono szersze i koniecznej wspól-pracy wszystkich grup prawnic-ko polskiego z Rządem i władza-mi państwowymi i że wreszcie zjazd uznał nieodpartą koniecz-ność aktywnego współdziałania prawnictwa polskiego w nadej-miających przed Rząd Jedności Narodowej pracach nad odbudo-wa Państwa.

Po wysłuchaniu sprawozdań zromadzani na zebraniu przystą-pili do wyboru władz kofa, uznaj-ając się uprzednio za jego człon-ków — założycieli.

Do zarządu zostali wybrani: Prezes Zychliński, Prokurator Walecki, adwokat Hassenfeld i Paclorkowski, sędzia Kozielewski i mgr Wysokiński, zaś do komisji rewizyjnej — sędzia Terpiłowski oraz adwokat Kleszczyński i Jarocki.

Na zakończenie obrad uchwa-lono na wniosek prezydium na-stępującej treści rezolucje:

„Zgromadzenie kofa Zrzeszenia Prawników Demokratów w Czestochowie, odbyła w dniu 14 grudnia 1946 roku, przyjął się do rezolucji w sprawie wyborów do Sejmu Ustawodawczego, powzię-łej na Walnym Zjeździe Zrzesze-nia w Warszawie w dniach 5 i 6 października b. r., oceniał ją pozytywnie dorobek Rządu Jedności Narodowej, opierającego się w swych poczynaniach na progra-mie określonym w Manifesto Lipcowym Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego i wyraż-ającej ubolewanie, iż dla reali-zacji tego programu nie udało się stworzyć jednolitej placzowizny wszystkich sił demokratycznych w Polsce, wzywa polskie prawni-ctwo w Częstochowie do poparcia w nadchodzących wyborach do Sejmu Ustawodawczego listy bloku stronnictw demokratycznych jako gwarantującej kontynuowa-nie programu, utrwalającego

ustrój Demokracji Ludowej i Niepodległość Państwa Polskie-go”.

Zarząd kofa na pierwszym ze-braniu ukonstytuował się następu-jaco: Prezes Sadu Okręg., Zychliński — prezes, Prokurator Sa-du Okręgowego, Walecki — wice-prezes, mgr Wysokiński — sekre-tarz, adw. Hassenfeld — skarbnik, adw. Paclorkowski — rzecznik prawny.

Wiadomości z Polski

Przemysł drzewny na Ziemiach Odzyskanych — eksporterem

Przetwórczy przemysł drzewny na Ziemiach Odzyskanych, którego udział w stosunku do globalnej produkcji drzewnej w Polsce, wynosi z górą 40 proc., osiągnął duże rezultaty w dzied-zinie eksportu. Wartość eksporto-wane produkcji określa się na sumę przekraczającą 100 milj. zł.

Wzmocniona produkcja obrabiarek polskiego typu

Państwowa fabryka obrabiarek im. J. Strzelczyka (dawniej John) w Łodzi przystępuje obecnie do produkcji najnowszego, wyłącznie polskiego typu obrabiarek, jako też obrabiarek-szlifierek do otworów.

W roku przyszłym rozpocznie ta fabryka eksport swych maszyn zagranicę, w szczególności do Szwecji, Bułgarii, Jugostawii i Egiptu.

1500 ton złomu zebrano w ciągu miesiąca

W wyniku akcji społecznej zbiórki złomu, zainicjowanej przez Centralę Złomu zebrano w ciągu ostatniego mie-

siąca 1500 ton złomu. W zbiorce pro-duje Łódź (230 ton złomu), drugie miejsce zajmuje Warszawa (146 ton).

Polskie wagony osobowe najnowszej konstrukcji

Państwowa fabryka wagonów H. Cegielski w Poznaniu odda w ciągu najbliższych tygodni do użytku publicz-nego wagony osobowe najnowszej kon-strukcji. Wagony te mają szkielet sta-łowu długości 22 mtr., i obliczone są na 80 miejsc siedzących.

Przeszło 1000 wolnych warsztatów rzemieślniczych na Dolnym Śląsku

Na Dolnym Śląsku jest do objęcia około 1300 warsztatów rzemieślni-czych, które są tylko minimalnie zniszczone i mogą być niezwłocznie uruchomone przez użytkowników.

Na pierwszym miejscu znajdują się zakłady kowalskie (około 200) poza tym mamy m. inn. około 220 wolnych warsztatów krawieckich męskich i damskich, około 180 warsztatów sto-larskich, przeszło 160 warsztatów szewskich i 120 warsztatów kolodziej-skich.

Kronika kielecka

ierwszy w elki wec Bloku Demokratycznego

Miedzypartyjny Wojewódzki Komitet Wyborczy Bloku Stronnictw Demokratycznych organi-zuje w dniu 15 grudnia o godz. 10-iej w sali Domu Kultury Robotniczej w Kielcach, pierw-szy wielki wice wyborczy przy współdziałaniu członków działaczy Bloku Demokratycznego. Prze-mawiać będą: z ramienia PPR

ob. wiceminister Rumiński; PPS ob. Rusinek, generalny sekretarz OKZZ; S. L. ob. Dybowski, woje-woda białostocki; S. D. ob. red. Krzysztof Radziwiłł.

Po zakończeniu wiceu odegra-na zostanie przez zespół teatralny amatorskiego Teatru Robotnicze-go przy OKZZ sztuka p. t. „Stary Dzwon”.

Zjazd aktywistów Z. Z.

W dniu 10 bm. odbył się w sali Domu Kultury w Kielcach zjazd aktywistów Zw. Zaw. Województwa Kieleckiego z udziałem z górą 500 osób. Obradom przewodniczył ob. Stan-ik, który zebraniem zajął, przedsta-wiac, cel zjazdu mającego określić stanowisko świata pracy wobec zbli-żających się wyborów.

Pamiętajcie o gwiazdce dla żołnierza

Sekcja finansowo-gospodarcza Komitetu gwiazdki dla żołnierza ztwaca się nieniem z gorem społeczeństwa kieleckiego z gorącym apelem, ażeby pa-miętało o gwiazdce dla żołnierza.

Wszelkiego rodzaju podarki w naturze należy przysyłać pod adresem Rejonowej Komendy Uzupolnied — gotówkę należy przekazywać do Ban-ku Gospodarstwa Spółdzielczego na konto Tow. Przyjaciół Żołnierza Nr 414.

trzydziennego.

Po referatach wywiązała się ożywo na dyskusja — po czym uchwalono rezolucje postanawiające, że cały świat pracy, wszyscy związkowcy przystę-pują do Demokratycznego Bloku wy-borczego, w przekonaniu, że jest to jedyna droga, prowadząca do szcześli-wego rozwiązania zagadnienia odbu-dowy i zwycięstwa, utrwalenia granic i podniesienia stopy życiowej najsz-czyńszych mas pracujących oraz że stano-wisko tego rodzaju jest jedyną godną odpowiedzią na wszelkie zakusy rodzi-mej i zagranicznej reakcji. (1)

Zawadomienie

Wojewódzka Komisja Obywa-telska Daniny Narodowej w Kiel-cach zawiadamia, że w poniedział-ek, dnia 16 grudnia b. r. o godz. 16-iej w sali Domu Kultury Ro-botniczej w Kielcach wygłosi ob. mgr Wiktor Kosiński, pełno-mocnik Rządu do spraw Daniny Narodowej, referat na temat „Danina Narodowa”.

Dyktury aptek

Dnia 13 grudnia Leydo, Plac Partyzantów 16. Dnia 14 grudnia Sikorski, ulica 1-go Maja 56.

Walczmy wspólnie z anarchią drogową

Kierowcy! Związek Zawodowy Transportowców R. P., reprezentujący Wasze interesy zawodowe przypomina Wam o obowiązku i służbie każdego kierowcy — Polaka dla dobra społeczeństwa i Państwa.

Apelujemy do Was, Koledzy, byście dbali o dobre imię zawo-wo kierowcy, przestrzegali obo-wiązujące przepisy, za lekcewaz-nie których społeczeństwo i Pań-stwo łącząc z Wami tak drogo nasz placid.

ju odzwierciedleniem oplali pu-blicznej.

Zły stan ulic naszych miast, a specjalnie ulic Warszawy, zniszczone na skutek działań wojen-nych nawierzchnie dróg utrudnia ją w nowym stopniu ciężką pracę kierowcy, szczególnie, gdy rano pieszy odbywa się na jezdnii, a ludzie nie przestrzegają elemen-tarnych zasad prawidłowego cho-dzenia.

Musimy jednak stwierdzić, że w naszym zespole jest poważna ilość niedostatecznie wyakolonych kierowców, którzy zamiast wyróżniać się ostrożnością, popi-sują się brawurą jazdą.

Nieprzestrzeżenie przepi-sów, nadużywanie alkoholu, jazda bez świateł lub nieręgowanie lech, brak hamulców i szereg innych wykroczeń smusza organa be-pieczestwa do stosowania coraz bardziej wyanklich kar dla ukre-śnienia anarchii drogowej.

Zastosowanie ostrych przepi-

sów, do których władze są zmu-szone postępowaniem niesubor-dynowanych kierowców, może nie jednokrotnie dotknąć przez nie-porozumienie lojalnych kierow-ców. Wszyscy ek kierowcy, mogą liczyć na szybką i skuteczną in-terwencję Związku u Władz.

Związek Zawodowy Transportowców R. P. postawił sobie za jedno z głównych zadań podnie-sienie kultury automobilowej i apeluje do Was, Kierowcy, o akty-wne współdziałanie w bezwzględ-nej walce z panoszącą się anar-chią.

Kierowcy, którzy nie podpo-rządkują się obowiązującym pra-wu i przepisom, nie mogą liczyć na jakąkolwiek obronę ze strony Związku.

Kierowcy, członkowie Związku Zawodowego Transportowców R. P. muszą świecić przykładem w tej akcji.

Zarząd Główny Zw. Zaw. Transportowców R. P.

Kronika miejska

Do Obwodowych Międzypartyjnych Komitetów Wyborczych

Miejski Międzypartyjny Komitet Wyborczy zawiadamia, że z dniem 12 b. m. został przeniesiony z M. R. Narodowej do lokalu Stronnictwa Dem., III Aleja 55 i, p. tel. 14-37, i urzęduje od godz. 8-ej do 15-ej codziennie.

Komunikat Uczestników Walki Zbrojnej o N epodległość
Zarząd Związku Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację zwraca do wszystkich członków Związku do stawienia się w dniu 15 b. m. o godz. 10-iej w lokalu Związku — Al. Wolności 10, celem wzięcia udziału w uroczystościach ekshumacji i pogrzebu pomordowanych członków ruchu podziemnego, ekshumowanych z Apolonki, Janowa, Olszyna, lotniska i cementarza żydowskiego.

Uwaga, członkowie i sympatycy PPS
Komitet Miejski PPS podaje do wiadomości swym członkom, że w niedzielę, dnia 15 b. m., o godz. 10-iej rano w dużej sali Teatrów Miejskich odbędzie się ogólne zebranie członków z udziałem przedstawicieli CKW z Warszawy.

Ze względu na ważność emawianych spraw obecność wszystkich obowiązkowa pod rygorem organizacyjnym.
Wstęp za okazaniem legitymacji i zaproszenia, które można otrzymać w Komitetach Dzielnicowych i Kolach Fabrycznych.

Św. Mikołaj w Starostwie Powiatowym
Z inicjatywy Zarządu Koła Zw. Zaw. P. P. w Częstochowie powołany został z grona pracowników

Starostwa Komitet, który urządził w dniu 6 b. m. w sali posiedzeń Starostwa wieczerę św. Mikołaja dla dzieci pracowników zrzeszonych w Kole.

Na całość uroczajonego programu złożyły się okolicznościowe deklaracje, obrazki sceniczne, tańce ze śpiewami itp., wszystko wykonane przez dzieci pod kierownictwem ob. Marii Szwałowej. Kulminacyjnym punktem programu było ukazanie się na scenie św. Mikołaja, który po powitaniu zrzeszonych rozdał uszczęśliwionym dzieciom podarki w postaci pokazańych rozmiarów toreb z lakoćkami.

Impreza wypadła doskonale, a rozradowane twarzyczki dzieci były nagrodą dla Komitetu, który nie szczędząc trudu, uczynił wszystko, co mógł, aby przetrwać zniknięcie w czasie wojny uśmiech na twarzyczkach naszych milusińskich.

Poczta w okresie przedświątecznym
Zarząd Pocztywoy pragnąc opowiedzieć ruch w okresie przedświątecznym prosi swą klientelę o wcześniejsze korzystanie z usług pocztowych przede wszystkim zaś o wcześniejsze nadawanie paczek mających dotrzeć do adresatów na święta.
Bardzo byłoby pożądanym, aby paczki świąteczne były nadawane na pocztę nie później niż 15-go grudnia.

Uwaga, Członkowie Spółdzielni „Oświata”
W związku z nadechodzącymi świętami i okresem „gwiazdki”, prosimy o rejestrowanie się (dotyczy to tylko członków osób fizycznych) w naszych sklepach i księgarni, znajdujących się pod adresami: Al. Wolności 13, Al. Maryi Panny 16 i 27 oraz ul. Narutowicza 178 w terminie do dnia 19 grudnia b. r.

W tych samych punktach w

dnia od 21 — 24 grudnia zarejestrowanym członkom wydawać będziemy gwiazdki.

II-ga zbiórka uliczna na Akcję Pomocy Zimowej
Dnia 1 grudnia 1946 przyniosła następujące sumy:
Zebrał: cech kowali zł. 3,267 —; cech blacharzy zł. 4,430 —; cech fryzjerów 6,639 —; cech krawców 13,534; cech introligatorów zł. 2,774 —; cech murarzy zł. 2,300 —; cech cukmików zł. 905 —; cech zdunów zł. 7,790 —; cech elektrotechników zł. 4,215 —; Cech piekarzy zł. 5,791 —; cech ślusarzy zł. 1,615 —. Razem 53,260 —.

Dyżur antek
W tygodniu od 9 do 15 grudnia dyżurnie następujące anteki: Suko B. Fryderyk — III Aleja 50, J. Pogorzelski — ul. Narutowicza 44, K. Lembke — Raków, ul. Tuwalskiego 7 tylko od godziny 8 do 19.

Z życia Młodzieży Demokratycznej

Dnia 7 b. m. w sali O. M. TUR w Częstochowie odbył się drugi z kolei wieczerę dyskusyjny, przy licznej współudziale aktywistów organizacji młodzieżowej ZWM, O. M. TUR, ZMD, ZHP i zaproszonych delegacji młodzieży z całej się w szkołach średnich.

Głównym tematem dyskusyjnym była kwestia mających się odbyć w styczniu wyborów do Sejmiku Powiatowego. Przemawiali poseł Gromkiewicz i przewodniczący ZWM ppor. Boherski.
W ożywionej dyskusji zabierali głos przedstawiciele młodzieży szkolnej, skarżąc się na brak opieki ze strony społeczeństwa nad uczącą się młodzieżą, która często głodnieje, nieczyli pilnie dla dobra Rzeczypospolitej. Postanowiono zwrócić się do odpowiednich

władz i czynnika społecznego o pomoc w organizowaniu stołówek i punktów odżywczycch dla niezamożnych uczniów. W wyniku dyskusji okazało się, że władze szkolne na naszym terenie nie doceniają roli demokratycznych organizacji młodzieżowych, często zabraniają młodzieży udziału w zebraniach i życiu organizacyjnym, w niektórych wypadkach wręcz zakazują należenia do wyższych organizacji. Stwierdzono również, że w sprawie zmiany, zgodnie z zarządzeniem odnośnych władz, które w tej materii zajmują niewyłączające stanowisko. Wyjaśnienia i odpowiedzi udzielili przewod. O. M. TUR tow. Jurek i przewod. ZWM ppor. Boherski.

Mikołaj w Browarze „K. Szwede”

Staraniem Zarządu Oddziału Zw. Zaw. Rob. i Prac. Przem. Społyczego w Częstochowie, w dniu 8-go grudnia 1946 roku o godz. 15-tej p. p. w świetlicy Browaru „Szwede”, po raz pierwszy od czasu okupacji został zorganizowany tradycyjny „Mikołaj” dla dzieci od lat trzech do dziesięciu.

Z ramienia Zw. Zaw. przemówił i powitał ponad osiemdziesiąt zrzeszonych dzieci sekr. Oddz. Zw. ob. Szymczyk Władysław, udzielając następnego głosu ob. Władysławowi Geklewiczowi, który w swym przemówieniu do małych podkreślił doniosłość uroczystości „Św. Mikołaja” obchodzonej w tej świetlicy po raz pierwszy od czasu okupacji.

Dla uświetnienia tej uroczystości zespół dzieci pracowników Browaru w składzie: Strzelczykówna Węsla, Fikstówna Lusja, Nędrzówna Zuzia,

Digsto Irenka i Bazylik Michaśa w odpowiednio dobranych kostiumach odtańczyły z piosenką „Marynarza”, „Trojka”, a walcem „Na falach Dunaju” — odtańczyła solo „Wesła Strzelczykówna”.
Dzieci nagrodzili popisy gorącymi oklaskami.
Następnie zjawili się Św. Mikołaj, który po przemówieniu i przeczytaniu listów dzieci rozdał im paczki z lakoćkami.
Następnie dzieci zajęły miejsca przy zastawionych stołkach.
Do tańca i śpiewu akompaniował ob. Wiesław Agnieszka, podczas przerwy i powożorku koncertował zespół artystów ob. Radeckiego Karola.
Rozmieszczeni i rozradowani twarzyczki dzieci, oraz chęć, jak najdłużej pozostać w świetlicy świątecznej, że organizatorzy tej uroczystości zdał egzamin.



Ekshumacja zwłok ofiar z Olszyna

W dniu 15 grudnia r. b. między godziną 10 a 12 nastąpił sprowadzenie z Apolonki, Janowa, Olszyna, lotniska i cementarza żydowskiego zwłok ofiar pomordowanych przez okupanta, członków ruchu podziemnego.

Straceni 5.IX 1939 r.
Wiewiór Franciszek, Wiewiór Mieczysław, Wiewiór Marian, Wiewiór Czesław, Bak Bolesław, Bak Tadeusz, Bak Franciszek, Trzech nieznanych, Bak Włodzisław ur. 19.1. 1920 r.

Straceni 3.IX 1939 r.
pochowani na cmentarzu w Janowie
Gronowski Zbigniew ppor., Gronowski Michał P. W.

Straceni 29.VI 1940 r.
Herbsztrajt Wielew ur. 1. 1. 1922 r., Herbsztrajt Mieczysław ur. 7. 8. 1915 r., Janda Jan prodz. 27. 8. 1927 r., Janiec Stanisław ur. 19. 1. 1922 r., Bohowski Florian ur. 26. 6. 1912 r., Królikowski Bohdan ur. 19. 3. 1919 r., Królikowski Zwentant ur. 23. 4. 1922 r., Onzio Wincenty ur. 14. 7. 1838 r., Guźlo

Tadusz ur. 18. 9. 1921 r., Hubrowski Mieczysław ur. 4. 1. 1908 r., Janec Jan ur. 13. 1. 1929 r., Lamecki Leonard ur. 1. 10. 1894 r., Jaszczuk Kazimierz ur. 4. 3. 1894 r., Wójcizek Stefan ur. 6. 8. 1895 r.

Straceni 1.VII 1940 r.
Kwiatkowski Józef ur. 21. 1. 1897 r., Kuchanowski Zwentant ur. 20. 4. 1894 r., Relich Zwentant ur. 7. 3. 1911 r., Czwojdzki Zdzisław ur. 4. 12. 1914 r., Anceł Marian ur. 25. 7. 1908 r., Janda Franciszek ur. 7. 9. 1874 r., Flak Marian ur. 25. 6. 1918 r., Krucmer Marian ur. 23. 10. 1817 r., Kowal Franciszek ur. 28. 6. 1919 r., Mianowski Stanisław ur. 21. 6. 1906 r., Kozowski Jan prodz. 21. 6. 1914 r., Kozarski Piotr ur. 20. 2. 1874 r., Gawroński Stanisław ur. 27. 9. 1887 r.

Straceni 3.VII 1940 r.
Zbierski Dominik ur. 3. 8. 1876 r., Kowalczyk Władysław ur. 24. 9. 1899 r., Nowak Stanisław ur. 7. 3. 1874 r., Płabanek Tadeusz ur. 14. 5. 1902 r., Chwałowski Józef

ur. 19. 3. 1894 r., Gliński Jan ur. 8. 3. 1908 r., Gólnik Władysław ur. 28. 4. 1909 r., Wiśniewski Konstanty ur. 29. 2. 1894 r., Lewandowski Marian ur. 9. 1. 1908 r., Morawski Jan ur. 23. 1. 1900 r., Nowacki Jurek ur. 25. 8. 1877 r., Nowacki Stefan ur. 15. 8. 1894 r., Pił Sławomir ur. 11. 11. 1887 r., Proch Florian ur. 18. 3. 1918 r.

Straceni 4.VII 1940 r.
Langier Stanisław ur. 19. 2. 1922 r., Baranowski Paweł prodz. 15. 1. 1894 r., Glińska Serafina ur. 20. 11. 1899 r., Glińska Irena ur. 21. 1. 1926 r., Glińska Janina ur. 20. 10. 1903 r.

Zwłoki te zostaną złożone na placu przed Kościołem Garnizonowym, skąd po oddaniu im hondu przez społeczeństwo miasta Częstochowy, o Mezo św. o godzinie 14 zostaną odprowadzone na cmentarz wojskowy na Kulach.

Cała ludność miasta proszona jest o wzięcie udziału w pogrzebie.

WITOLD ZECHENTER.

AVAXARA

Kelner Ramon nie spał twardo. Zbudził się po kilku wstrząsaniach, jakich nie szedził mu detektyw. Był sam w małej rupieciarni. Detektyw usiadł na jakimś zrydu o trzech nogach.
— No i co, panie Ramon, gdzie pan bywał?
— Byłem w piekle! — szepnął stary lisy kelner, nie orientując się jeszcze dobrze, gdzie jest. — I może jeszcze jestem w piekle?
Detektyw zaśmiał się.
— Nie poznaje pan rupieciarni w „Cafe de la Sorbonne”?
— Jestem w kawiarni!
— Ależ tak!
— Na pewno?
— Na pewno! Niech pan sobie przypomni: młody człowiek poprosił pana, by mu pan wyjął z auta walizkę. Gdy pan otworzył drzwiczki auta i pochylił się, szukając tej walizki, młody człowiek pchnął pana do środka, wsiał sam i szybko zatrzęsiał drzwiczki.
— Tak — szepnął kelner — i nim zdolałem się podnieść, owiński mi twarz jakąś szmatą o dziwnym zapachu.
— Czy pan sobie nie przypomina, co się potem z panem działo?
Stary kelner zamyslił się głęboko.
— Nie... Czy pan jest z policji? — zapytał.
— Tak.

— Dlaczego mnie porwali w tym aucie, proszę pana?
— Nie wiem, ale się dowiem.
— I ja się dowiem!
— Naturalnie! Ale niech pan się stara przypomnieć sobie, czy nie pan nie słyszał?
— Nie...
— Nie widział? nie czuł?
— Ten zapach, który mnie uśpił.
— A potem?
— Potem... potem wiem, że ktoś wepchnął mnie przez tylnę, oszklone drzwi kawiarni...
— Od tej wąskiej uliczki?
— Tak, od rue Champollion. Potem mój kolega Redin zaprowadził mnie tutaj...
— I absolutnie pan sobie nie przypomina, co się działo z panem podczas tego porwania?
Kelner długo tarł ręką łysinę.
— Nie...
— Nie słyszał pan może gwizdu lokomotywy?
— Gwizdu lokomotywy? — zdziwił się Ramon.
— Nie...
— Nie o wszystkich porach gwizdają lokomotywy na dworze św. Łazarza — pomyślał sobie detektyw. — No, do widzenia — rzekł. — To wszystko się wyjaśni. Niech pan będzie spokojny.

— Jakas sala... czerwona...
— O, widzi pan! — ucieślił się detektyw.
Był bardzo zainteresowany, bo możliwe było, że to, co kelner mówił uważał za sen, było podświadomym wrażeniem odebranym przez zmysły. Przypuszczenie to było, tym możliwe, że kelner był słabiej nąplony przez owego młodzieńca, n.ż. poseł i dyrektor. Świadczą o tym jego niespokojny sen i dość krótki okres czasu, w jakim wrócił do przytomności.
Kelner opowiadał dalej:
— I były tam postacie przebrane za d.ąblów...
— Reh! — zdołał się detektyw. — Na pewno?
— Na pewno. Światło było czerwone...
— A co z panem robili?
— Ze mną? Nie...
— Nie?...
— Ja siedziałem przy stoliku i coś piłem. A potem na scenie ukazały się żnów d.ąblów...
— Na jakiej scenie?
— Bo, proszę pana, ten sen to mi się chyba przysnił dlatego, że wczoraj wieczór dałem się namówić znajomym i poszliśmy do kabaretu „L'Enfer”, wie pan przy bulwarze Clichy...
Detektyw z wściekłością trzasnął drzwiami rupieciarni. Sądził, że przez opowieść starego kelnera zdołał odnaleźć jak.ś ślad, który naprowadzi go choć trochę na drogę, po jakiej idąc mógłby rozjaśnić tajemnicę otaczającą niesamowite wypadki ostatniej nocy. A tym czasem usłyszał opowieść o marnym kabarecie s Montmartre!
Młody kelner podległ do detektawy.

15) S. Foltasński. Podiatr

Pani Klimecka, gdy wróciła do domu, a była już piąta po południu, Krzysia jeszcze w mieszkaniu nie zastała. Zaniepokoiła się. Co się z Krzysiem dzieje? Dlaczego tak późno wraca do domu? Co robi poza szkołą? I nagle odczuła ciężar obowiązków, jakie spadły na nią po aretowaniu męża. Pracować zawiodła, a jednocześnie dbać o dom i wychowywać syna — o to za ciężko, za ciężko! Potem nadszedł Krzysia. Zapłata: — Gdzie byłes synku? Nie odpowiedział. Matka wyczuła, że ma do powiedzenia dużo, bardzo dużo, ale że będzie milczał. — Gdzie byłes? — Chodziłem z kolegami — bakał. — Ale gdzie? — Nie było odpowiedzi. Za bardzo wierzyła w syna, iż by sądziła, że chodzi złą drogą. Wiele może lepiej nie wiedzieć. Jeszcze raz usiłowała pokonać rosnącą w oczach zapórę między nią a synem. — Krzysiu! Pieszczoła nie pomaga. Pani Klimecka, mocno zmęczona, powiedziała: — Pojutrze rano pójdziesz za mną do prywatnego nauczyciela. — Pojutrze! — zdziwił się Krzysia. — Tak, musisz zacząć uczyć się porządnie, synku. A ty, mój drogi, stracony czas. Po wojnie będzie ogromny brak ludzi. — Dobrze. W dniu, w którym miała pani Klimecka pójść z synem do Murczyka, odwiedził inżynierowa nie spodziewany gość. Już w korytarzu, gdy tylko pani Klimecka otworzyła drzwi, chwycił ją w ramiona, ścisnął i śmiał się. — Michale! Michale! Co się z tobą dzieje! — wolała pani Klimecka. Był ubrany jakby po myśliwsku, nosił zielony tyrolski kapelus z piórkami, żółta skórzana kurtka, długie, lśniące buty. Opowiadał piątę przez dziesięć, do śniadania zaczął, kawę pił i czarny chleb krajał. — Ostatnio wracam od Łukowa, od Świdca. W Czeremchu gospodarzyłem i porządnie Niemcom za skórę wczesłem. Odciągnął Krzysia na bok i szeptał: — Wybac, maly, że nie stawiłem się na spotkanie z tobą. Ale musiałem być poza Warszawą. Bożka! — nie wola, a człowiek żołnierz i ty! I teraz też jestem w mieście przelotem. Wieczorem jadę na Radom w Kieleckie. Chciałem się od ciebie, bracie, dowiedzieć, coś chciali. — Fajalczyk — zaczął Krzysia i zdał raport ze śledzenia szpicla. — Ulicą dom? — notował Michał — mówisz, że bywa tam wieczorem przynajmniej raz w ciągu trzech dni? Dobrze! Zapamiętajmy to... I nagle, tak jak wpadł, już się

Praca urzędników w Komisjach Wyborczych Warszawa (SAP). Prezes Rady Ministrów zarządził z dnia 7 b. m. polecił umożliwić funkcjonariuszom państwowym, powołanym do pracy w Obwodowych Komisjach Wyborczych, spełnianie tych czynności, przez zwalnianie ich z zajęć służbowych w okresie od dnia 25 stycznia 1947 r. Połączenie telefoniczne Warszawa — Londyn Warszawa (PAP). — Od 10 b. m. wprowadzono połączenie telefoniczne Polska — Wielka Brytania przez Pragę lub Zurich. Opłata za trzymińutową rozmowę zwykłą wynosi 552 złota. Dopuszcza się tylko rozmowy państwowe, pilne i zwykłe oraz rozmowy zwykłe UNRRA.

Zeszyty dla uczniów z papieru zaoszczędzonego z kampanii wyborczej Warszawa (PAP). W wykonaniu uchwały Głównego Komitetu Wyborczego Bloku Demokratycznego o ograniczeniu druku ulotek i propagandy drukiem w akcji wyborczej w związku z brakiem papieru na podręczniki szkolne i zeszyty, Komitet w dniu 7 b. m. postanowił z zaoszczędzonych funduszy wydać bezpłatnie młodzieży szkół powszechnych 4 miliony zeszytów. Zeszyty te będą miały nadruk „bezpłatny”, zawierają będą na okładce mapę Polski, zestawienie graficzne osiągnięć, jakie da Polsce plan 3-letni oraz nadruk: „Zamiaty wydania milio- nów ulotek — Blok Demokratyczny ofiarowuje młodzieży szkolnej zeszyty”. Warszawa (PAP). Jak się dowiadujemy Polskie Stronnictwo Ludowe wystąpiło o 100 ton papieru na akcje wyborcze, który to papier otrzymają, PSL wydać swoją odeszły wyborczą w nakładzie 1 miliona egzemplarzy.

Od Piastów Śląskich do Londynów i Volksdeutschów Zbyszko Bednorz „Śląsk wierny Ojczyźnie” str. 78 cna 130 zł. Wydawnictwo Zachodnie. Poznań 1946 r. W tytule świeżo wydanej książki Zbyszka Bednorza „Śląsk wierny Ojczyźnie” zawiera się oczwista prawda, z której nie zawsze zdąża sobie jasno sprawę sami Polacy, a o której nie wiedzą daleko, albo wiedzcie nie chcą sobie, wyczytanie stanu na Zachodzie, że przeloczenie ziem leżących u źródeł Odry i Nisy jest wynikiem zwycięskiej a długotrwałej walki o polskość, trwającej od przeszło sześćdziesięciu lat, i że obecny powrót tych ziem do Polski nie może być uważany tylko za wynik spotkania się trzech wielkich polityków w roku 1945 w Poczdamie. Sens wielkiej prawdy o wieloletniej łączności historycznej, kulturalnej i politycznej Śląska z Polską odkrywa nam autor Z. Bednorz w osmiu rozdziałach książki o Śląsku tragicznym, zapomnianym, walczącym i

żegnał i z mieszkania wybiegał. Ale Krzysia go zatrzymał. — Jest tu taki chłopiec — powiedział — bardzo porządny, sprytny, dzielny... Reżerwa za niego. On by chciał walczyć... d. c. n.

Rozwiązanie łogeryfu z Nr 281 Głosu Narodu

Table with 10 columns and 10 rows containing letters for a word search puzzle.

GŁOS NARODU

Dobre rozwiązania nadesłał: Krystyna Madejska, Tad. Martynowicz, Jerzy Kierat, Januszek Wileczyński, Janina Rymuza, Halina Lutowicz, Maria Lesig, Jerzy Szymczyński, Krystyna Kowalczyk, Kierat Roman, Maria Czerniejewska, Bogusława Tymoczko, Ida Horeszko, Włodzimierz Hryhorowicz, Trąbski Antoni, Maciej Wolski, Janina Stoczka, Natalia Pikulska, Ewa Wileczyńska, Zygmunt Kosela, Stanisław Drobnik, Zygmunt Sobczak, Stefan Zdun, Stanisław Szeberak, Zenon Klama i jedno nieopisane. Nagrody w drodze losowania otrzymali: Stanisław Drobnik — książkę p. t. „Dymy nad Birkenau” i Stoczka Janina — bezpłatną pręgnurata „Głosu” na okres jednego miesiąca.

Z życia kulturalnego

TEATR WIELKI „Wieża Trzech Króli” czyli „Co chećcie” Dział, w piątek 13 b. m. o godz. 19.15 promotorów, elezając się w przedwiośnie, powołał do siebie w odnożach Władysław Szekspira „Wieża Trzech Króli” czyli „Co chećcie”. Obsada premierowa. Oprawa sceniczna prof. S. Jareckiego. Ilustracja muzyczna W. Krzemienieckiego. Inscenizacja i reżyseria dyr. Dr. Dąbrowskiego. „Człowiek bez kłamstwa” Śmiećna komedia Montemurlo w 3 aktach pod powyższym tytułem ukazuje się niebawem na scenie Teatru Wielkiego w pierwszorzędnej obsadzie z udziałem i w reżysarii Teatru Wielkiego. TEATR KAMERALNY „W młym domu” Dział, w piątek 13 b. m. oraz w dni następne o godz. 19.15 elezając się w wielkim powodzeniu pękła i ockawa sztafa w 3 aktach Teatru Kameralnego p. t. „W młym domu” w reżysarii W. Krzemienieckiego. Mieć sceno W. Wagnera. Reżyseria A. Kwiatkowski. „Paniotat w dworze” Oto tytuł komedii w 3 aktach St. Kleczkińskiego, która w reżysarii i w której udział weźmie Bysard Wasilewski. Pró by w ponym tygodniu. „Człowiek za burtą” Celem rozszerzenia możliwości artystycznej pozyskał Dyrektor Teatru Morskiego na dłuższy okres czasu, a w szczególności artystką Danutę Korolewicz Oraz na scenie, a niebawem, ukazał i reżyseria. Ważną rolę w obsadzie grają: W. Krzemieniecki, reżyseria W. Krzemienieckiego p. t. „Człowiek za burtą”. Kasa Teatru czynna od godz. 10 do 12 i od 15 do 18 w reżysarii Teatru Morskiego. Telefon krzy 21-6.

PROGRAM KIN

Kino „Wolność” — Wokół film morski nieopisany muzycznej produkcji P. L. Neco. „Kret”. Kino „Rezerwa” — „Człowiek bez kłamstwa”. Kino „Polska” — „Człowiek bez kłamstwa”. Nad program Polska kronka filmowa Nr 49. Kino „Bałtyk” — film produkcji polskiej p. t. „Dzień wielkiej przysięgi”.

PROGRAM ROZŁOŻENI POLSKICH

19.00 Sygnał czasu, hejnał, 12.05 And. dla świetlic pow. 12.55 „5 minut powieści” 13.00 Muzyka kompozytorska 13.00 Muzyk. obywat. Od 14.00 — 15.00 Program lokalny, 15.00 Słuchow. dla dzieci, 15.05 „Ciekawym słuchającym wr. Kł. Kł. 15.20 „Z życia kulturalnego” 17.00 And. 17.50 „Dzień wielkiej przysięgi” 18.35 „Polska piosenka w zespolo”. 16.05 „Dzień wielkiej przysięgi” 16.05 Skrzynka techniczna dla mł. czyt. 17.00 „Dzień wielkiej przysięgi” 18.30 Nauka przy gr. 19.00 And. dla wst. 19.15 Muzyka ludowa. 19.20 „Tęcza” 19.30 „Tęcza” 19.35 „Tęcza” 19.40 „Tęcza” 19.45 „Tęcza” 19.50 „Tęcza” 19.55 „Tęcza” 20.00 „Tęcza” 20.05 „Tęcza” 20.10 „Tęcza” 20.15 „Tęcza” 20.20 „Tęcza” 20.25 „Tęcza” 20.30 „Tęcza” 20.35 „Tęcza” 20.40 „Tęcza” 20.45 „Tęcza” 20.50 „Tęcza” 20.55 „Tęcza” 21.00 „Tęcza” 21.05 „Tęcza” 21.10 „Tęcza” 21.15 „Tęcza” 21.20 „Tęcza” 21.25 „Tęcza” 21.30 „Tęcza” 21.35 „Tęcza” 21.40 „Tęcza” 21.45 „Tęcza” 21.50 „Tęcza” 21.55 „Tęcza” 22.00 „Tęcza” 22.05 „Tęcza” 22.10 „Tęcza” 22.15 „Tęcza” 22.20 „Tęcza” 22.25 „Tęcza” 22.30 „Tęcza” 22.35 „Tęcza” 22.40 „Tęcza” 22.45 „Tęcza” 22.50 „Tęcza” 22.55 „Tęcza” 23.00 „Tęcza” 23.05 „Tęcza” 23.10 „Tęcza” 23.15 „Tęcza” 23.20 „Tęcza” 23.25 „Tęcza” 23.30 „Tęcza” 23.35 „Tęcza” 23.40 „Tęcza” 23.45 „Tęcza” 23.50 „Tęcza” 23.55 „Tęcza” 24.00 „Tęcza” 24.05 „Tęcza” 24.10 „Tęcza” 24.15 „Tęcza” 24.20 „Tęcza” 24.25 „Tęcza” 24.30 „Tęcza” 24.35 „Tęcza” 24.40 „Tęcza” 24.45 „Tęcza” 24.50 „Tęcza” 24.55 „Tęcza” 25.00 „Tęcza” 25.05 „Tęcza” 25.10 „Tęcza” 25.15 „Tęcza” 25.20 „Tęcza” 25.25 „Tęcza” 25.30 „Tęcza” 25.35 „Tęcza” 25.40 „Tęcza” 25.45 „Tęcza” 25.50 „Tęcza” 25.55 „Tęcza” 26.00 „Tęcza” 26.05 „Tęcza” 26.10 „Tęcza” 26.15 „Tęcza” 26.20 „Tęcza” 26.25 „Tęcza” 26.30 „Tęcza” 26.35 „Tęcza” 26.40 „Tęcza” 26.45 „Tęcza” 26.50 „Tęcza” 26.55 „Tęcza” 27.00 „Tęcza” 27.05 „Tęcza” 27.10 „Tęcza” 27.15 „Tęcza” 27.20 „Tęcza” 27.25 „Tęcza” 27.30 „Tęcza” 27.35 „Tęcza” 27.40 „Tęcza” 27.45 „Tęcza” 27.50 „Tęcza” 27.55 „Tęcza” 28.00 „Tęcza” 28.05 „Tęcza” 28.10 „Tęcza” 28.15 „Tęcza” 28.20 „Tęcza” 28.25 „Tęcza” 28.30 „Tęcza” 28.35 „Tęcza” 28.40 „Tęcza” 28.45 „Tęcza” 28.50 „Tęcza” 28.55 „Tęcza” 29.00 „Tęcza” 29.05 „Tęcza” 29.10 „Tęcza” 29.15 „Tęcza” 29.20 „Tęcza” 29.25 „Tęcza” 29.30 „Tęcza” 29.35 „Tęcza” 29.40 „Tęcza” 29.45 „Tęcza” 29.50 „Tęcza” 29.55 „Tęcza” 30.00 „Tęcza” 30.05 „Tęcza” 30.10 „Tęcza” 30.15 „Tęcza” 30.20 „Tęcza” 30.25 „Tęcza” 30.30 „Tęcza” 30.35 „Tęcza” 30.40 „Tęcza” 30.45 „Tęcza” 30.50 „Tęcza” 30.55 „Tęcza” 31.00 „Tęcza” 31.05 „Tęcza” 31.10 „Tęcza” 31.15 „Tęcza” 31.20 „Tęcza” 31.25 „Tęcza” 31.30 „Tęcza” 31.35 „Tęcza” 31.40 „Tęcza” 31.45 „Tęcza” 31.50 „Tęcza” 31.55 „Tęcza” 32.00 „Tęcza” 32.05 „Tęcza” 32.10 „Tęcza” 32.15 „Tęcza” 32.20 „Tęcza” 32.25 „Tęcza” 32.30 „Tęcza” 32.35 „Tęcza” 32.40 „Tęcza” 32.45 „Tęcza” 32.50 „Tęcza” 32.55 „Tęcza” 33.00 „Tęcza” 33.05 „Tęcza” 33.10 „Tęcza” 33.15 „Tęcza” 33.20 „Tęcza” 33.25 „Tęcza” 33.30 „Tęcza” 33.35 „Tęcza” 33.40 „Tęcza” 33.45 „Tęcza” 33.50 „Tęcza” 33.55 „Tęcza” 34.00 „Tęcza” 34.05 „Tęcza” 34.10 „Tęcza” 34.15 „Tęcza” 34.20 „Tęcza” 34.25 „Tęcza” 34.30 „Tęcza” 34.35 „Tęcza” 34.40 „Tęcza” 34.45 „Tęcza” 34.50 „Tęcza” 34.55 „Tęcza” 35.00 „Tęcza” 35.05 „Tęcza” 35.10 „Tęcza” 35.15 „Tęcza” 35.20 „Tęcza” 35.25 „Tęcza” 35.30 „Tęcza” 35.35 „Tęcza” 35.40 „Tęcza” 35.45 „Tęcza” 35.50 „Tęcza” 35.55 „Tęcza” 36.00 „Tęcza” 36.05 „Tęcza” 36.10 „Tęcza” 36.15 „Tęcza” 36.20 „Tęcza” 36.25 „Tęcza” 36.30 „Tęcza” 36.35 „Tęcza” 36.40 „Tęcza” 36.45 „Tęcza” 36.50 „Tęcza” 36.55 „Tęcza” 37.00 „Tęcza” 37.05 „Tęcza” 37.10 „Tęcza” 37.15 „Tęcza” 37.20 „Tęcza” 37.25 „Tęcza” 37.30 „Tęcza” 37.35 „Tęcza” 37.40 „Tęcza” 37.45 „Tęcza” 37.50 „Tęcza” 37.55 „Tęcza” 38.00 „Tęcza” 38.05 „Tęcza” 38.10 „Tęcza” 38.15 „Tęcza” 38.20 „Tęcza” 38.25 „Tęcza” 38.30 „Tęcza” 38.35 „Tęcza” 38.40 „Tęcza” 38.45 „Tęcza” 38.50 „Tęcza” 38.55 „Tęcza” 39.00 „Tęcza” 39.05 „Tęcza” 39.10 „Tęcza” 39.15 „Tęcza” 39.20 „Tęcza” 39.25 „Tęcza” 39.30 „Tęcza” 39.35 „Tęcza” 39.40 „Tęcza” 39.45 „Tęcza” 39.50 „Tęcza” 39.55 „Tęcza” 40.00 „Tęcza” 40.05 „Tęcza” 40.10 „Tęcza” 40.15 „Tęcza” 40.20 „Tęcza” 40.25 „Tęcza” 40.30 „Tęcza” 40.35 „Tęcza” 40.40 „Tęcza” 40.45 „Tęcza” 40.50 „Tęcza” 40.55 „Tęcza” 41.00 „Tęcza” 41.05 „Tęcza” 41.10 „Tęcza” 41.15 „Tęcza” 41.20 „Tęcza” 41.25 „Tęcza” 41.30 „Tęcza” 41.35 „Tęcza” 41.40 „Tęcza” 41.45 „Tęcza” 41.50 „Tęcza” 41.55 „Tęcza” 42.00 „Tęcza” 42.05 „Tęcza” 42.10 „Tęcza” 42.15 „Tęcza” 42.20 „Tęcza” 42.25 „Tęcza” 42.30 „Tęcza” 42.35 „Tęcza” 42.40 „Tęcza” 42.45 „Tęcza” 42.50 „Tęcza” 42.55 „Tęcza” 43.00 „Tęcza” 43.05 „Tęcza” 43.10 „Tęcza” 43.15 „Tęcza” 43.20 „Tęcza” 43.25 „Tęcza” 43.30 „Tęcza” 43.35 „Tęcza” 43.40 „Tęcza” 43.45 „Tęcza” 43.50 „Tęcza” 43.55 „Tęcza” 44.00 „Tęcza” 44.05 „Tęcza” 44.10 „Tęcza” 44.15 „Tęcza” 44.20 „Tęcza” 44.25 „Tęcza” 44.30 „Tęcza” 44.35 „Tęcza” 44.40 „Tęcza” 44.45 „Tęcza” 44.50 „Tęcza” 44.55 „Tęcza” 45.00 „Tęcza” 45.05 „Tęcza” 45.10 „Tęcza” 45.15 „Tęcza” 45.20 „Tęcza” 45.25 „Tęcza” 45.30 „Tęcza” 45.35 „Tęcza” 45.40 „Tęcza” 45.45 „Tęcza” 45.50 „Tęcza” 45.55 „Tęcza” 46.00 „Tęcza” 46.05 „Tęcza” 46.10 „Tęcza” 46.15 „Tęcza” 46.20 „Tęcza” 46.25 „Tęcza” 46.30 „Tęcza” 46.35 „Tęcza” 46.40 „Tęcza” 46.45 „Tęcza” 46.50 „Tęcza” 46.55 „Tęcza” 47.00 „Tęcza” 47.05 „Tęcza” 47.10 „Tęcza” 47.15 „Tęcza” 47.20 „Tęcza” 47.25 „Tęcza” 47.30 „Tęcza” 47.35 „Tęcza” 47.40 „Tęcza” 47.45 „Tęcza” 47.50 „Tęcza” 47.55 „Tęcza” 48.00 „Tęcza” 48.05 „Tęcza” 48.10 „Tęcza” 48.15 „Tęcza” 48.20 „Tęcza” 48.25 „Tęcza” 48.30 „Tęcza” 48.35 „Tęcza” 48.40 „Tęcza” 48.45 „Tęcza” 48.50 „Tęcza” 48.55 „Tęcza” 49.00 „Tęcza” 49.05 „Tęcza” 49.10 „Tęcza” 49.15 „Tęcza” 49.20 „Tęcza” 49.25 „Tęcza” 49.30 „Tęcza” 49.35 „Tęcza” 49.40 „Tęcza” 49.45 „Tęcza” 49.50 „Tęcza” 49.55 „Tęcza” 50.00 „Tęcza” 50.05 „Tęcza” 50.10 „Tęcza” 50.15 „Tęcza” 50.20 „Tęcza” 50.25 „Tęcza” 50.30 „Tęcza” 50.35 „Tęcza” 50.40 „Tęcza” 50.45 „Tęcza” 50.50 „Tęcza” 50.55 „Tęcza” 51.00 „Tęcza” 51.05 „Tęcza” 51.10 „Tęcza” 51.15 „Tęcza” 51.20 „Tęcza” 51.25 „Tęcza” 51.30 „Tęcza” 51.35 „Tęcza” 51.40 „Tęcza” 51.45 „Tęcza” 51.50 „Tęcza” 51.55 „Tęcza” 52.00 „Tęcza” 52.05 „Tęcza” 52.10 „Tęcza” 52.15 „Tęcza” 52.20 „Tęcza” 52.25 „Tęcza” 52.30 „Tęcza” 52.35 „Tęcza” 52.40 „Tęcza” 52.45 „Tęcza” 52.50 „Tęcza” 52.55 „Tęcza” 53.00 „Tęcza” 53.05 „Tęcza” 53.10 „Tęcza” 53.15 „Tęcza” 53.20 „Tęcza” 53.25 „Tęcza” 53.30 „Tęcza” 53.35 „Tęcza” 53.40 „Tęcza” 53.45 „Tęcza” 53.50 „Tęcza” 53.55 „Tęcza” 54.00 „Tęcza” 54.05 „Tęcza” 54.10 „Tęcza” 54.15 „Tęcza” 54.20 „Tęcza” 54.25 „Tęcza” 54.30 „Tęcza” 54.35 „Tęcza” 54.40 „Tęcza” 54.45 „Tęcza” 54.50 „Tęcza” 54.55 „Tęcza” 55.00 „Tęcza” 55.05 „Tęcza” 55.10 „Tęcza” 55.15 „Tęcza” 55.20 „Tęcza” 55.25 „Tęcza” 55.30 „Tęcza” 55.35 „Tęcza” 55.40 „Tęcza” 55.45 „Tęcza” 55.50 „Tęcza” 55.55 „Tęcza” 56.00 „Tęcza” 56.05 „Tęcza” 56.10 „Tęcza” 56.15 „Tęcza” 56.20 „Tęcza” 56.25 „Tęcza” 56.30 „Tęcza” 56.35 „Tęcza” 56.40 „Tęcza” 56.45 „Tęcza” 56.50 „Tęcza” 56.55 „Tęcza” 57.00 „Tęcza” 57.05 „Tęcza” 57.10 „Tęcza” 57.15 „Tęcza” 57.20 „Tęcza” 57.25 „Tęcza” 57.30 „Tęcza” 57.35 „Tęcza” 57.40 „Tęcza” 57.45 „Tęcza” 57.50 „Tęcza” 57.55 „Tęcza” 58.00 „Tęcza” 58.05 „Tęcza” 58.10 „Tęcza” 58.15 „Tęcza” 58.20 „Tęcza” 58.25 „Tęcza” 58.30 „Tęcza” 58.35 „Tęcza” 58.40 „Tęcza” 58.45 „Tęcza” 58.50 „Tęcza” 58.55 „Tęcza” 59.00 „Tęcza” 59.05 „Tęcza” 59.10 „Tęcza” 59.15 „Tęcza” 59.20 „Tęcza” 59.25 „Tęcza” 59.30 „Tęcza” 59.35 „Tęcza” 59.40 „Tęcza” 59.45 „Tęcza” 59.50 „Tęcza” 59.55 „Tęcza” 60.00 „Tęcza” 60.05 „Tęcza” 60.10 „Tęcza” 60.15 „Tęcza” 60.20 „Tęcza” 60.25 „Tęcza” 60.30 „Tęcza” 60.35 „Tęcza” 60.40 „Tęcza” 60.45 „Tęcza” 60.50 „Tęcza” 60.55 „Tęcza” 61.00 „Tęcza” 61.05 „Tęcza” 61.10 „Tęcza” 61.15 „Tęcza” 61.20 „Tęcza” 61.25 „Tęcza” 61.30 „Tęcza” 61.35 „Tęcza” 61.40 „Tęcza” 61.45 „Tęcza” 61.50 „Tęcza” 61.55 „Tęcza” 62.00 „Tęcza” 62.05 „Tęcza” 62.10 „Tęcza” 62.15 „Tęcza” 62.20 „Tęcza” 62.25 „Tęcza” 62.30 „Tęcza” 62.35 „Tęcza” 62.40 „Tęcza” 62.45 „Tęcza” 62.50 „Tęcza” 62.55 „Tęcza” 63.00 „Tęcza” 63.05 „Tęcza” 63.10 „Tęcza” 63.15 „Tęcza” 63.20 „Tęcza” 63.25 „Tęcza” 63.30 „Tęcza” 63.35 „Tęcza” 63.40 „Tęcza” 63.45 „Tęcza” 63.50 „Tęcza” 63.55 „Tęcza” 64.00 „Tęcza” 64.05 „Tęcza” 64.10 „Tęcza” 64.15 „Tęcza” 64.20 „Tęcza” 64.25 „Tęcza” 64.30 „Tęcza” 64.35 „Tęcza” 64.40 „Tęcza” 64.45 „Tęcza” 64.50 „Tęcza” 64.55 „Tęcza” 65.00 „Tęcza” 65.05 „Tęcza” 65.10 „Tęcza” 65.15 „Tęcza” 65.20 „Tęcza” 65.25 „Tęcza” 65.30 „Tęcza” 65.35 „Tęcza” 65.40 „Tęcza” 65.45 „Tęcza” 65.50 „Tęcza” 65.55 „Tęcza” 66.00 „Tęcza” 66.05 „Tęcza” 66.10 „Tęcza” 66.15 „Tęcza” 66.20 „Tęcza” 66.25 „Tęcza” 66.30 „Tęcza” 66.35 „Tęcza” 66.40 „Tęcza” 66.45 „Tęcza” 66.50 „Tęcza” 66.55 „Tęcza” 67.00 „Tęcza” 67.05 „Tęcza” 67.10 „Tęcza” 67.15 „Tęcza” 67.20 „Tęcza” 67.25 „Tęcza” 67.30 „Tęcza” 67.35 „Tęcza” 67.40 „Tęcza” 67.45 „Tęcza” 67.50 „Tęcza” 67.55 „Tęcza” 68.00 „Tęcza” 68.05 „Tęcza” 68.10 „Tęcza” 68.15 „Tęcza” 68.20 „Tęcza” 68.25 „Tęcza” 68.30 „Tęcza” 68.35 „Tęcza” 68.40 „Tęcza” 68.45 „Tęcza” 68.50 „Tęcza” 68.55 „Tęcza” 69.00 „Tęcza” 69.05 „Tęcza” 69.10 „Tęcza” 69.15 „Tęcza” 69.20 „Tęcza” 69.25 „Tęcza” 69.30 „Tęcza” 69.35 „Tęcza” 69.40 „Tęcza” 69.45 „Tęcza” 69.50 „Tęcza” 69.55 „Tęcza” 70.00 „Tęcza” 70.05 „Tęcza” 70.10 „Tęcza” 70.15 „Tęcza” 70.20 „Tęcza” 70.25 „Tęcza” 70.30 „Tęcza” 70.35 „Tęcza” 70.40 „Tęcza” 70.45 „Tęcza” 70.50 „Tęcza” 70.55 „Tęcza” 71.00 „Tęcza” 71.05 „Tęcza” 71.10 „Tęcza” 71.15 „Tęcza” 71.20 „Tęcza” 71.25 „Tęcza” 71.30 „Tęcza” 71.35 „Tęcza” 71.40 „Tęcza” 71.45 „Tęcza” 71.50 „Tęcza” 71.55 „Tęcza” 72.00 „Tęcza” 72.05 „Tęcza” 72.10 „Tęcza” 72.15 „Tęcza” 72.20 „Tęcza” 72.25 „Tęcza” 72.30 „Tęcza” 72.35 „Tęcza” 72.40 „Tęcza” 72.45 „Tęcza” 72.50 „Tęcza” 72.55 „Tęcza” 73.00 „Tęcza” 73.05 „Tęcza” 73.10 „Tęcza” 73.15 „Tęcza” 73.20 „Tęcza” 73.25 „Tęcza” 73.30 „Tęcza” 73.35 „Tęcza” 73.40 „Tęcza” 73.45 „Tęcza” 73.50 „Tęcza” 73.55 „Tęcza” 74.00 „Tęcza” 74.05 „Tęcza” 74.10 „Tęcza” 74.15 „Tęcza” 74.20 „Tęcza” 74.25 „Tęcza” 74.30 „Tęcza” 74.35 „Tęcza” 74.40 „Tęcza” 74.45 „Tęcza” 74.50 „Tęcza” 74.55 „Tęcza” 75.00 „Tęcza” 75.05 „Tęcza” 75.10 „Tęcza” 75.15 „Tęcza” 75.20 „Tęcza” 75.25 „Tęcza” 75.30 „Tęcza” 75.35 „Tęcza” 75.40 „Tęcza” 75.45 „Tęcza” 75.50 „Tęcza” 75.55 „Tęcza” 76.00 „Tęcza” 76.05 „Tęcza” 76.10 „Tęcza” 76.15 „Tęcza” 76.20 „Tęcza” 76.25 „Tęcza” 76.30 „Tęcza” 76.35 „Tęcza” 76.40 „Tęcza” 76.45 „Tęcza” 76.50 „Tęcza” 76.55 „Tęcza” 77.00 „Tęcza” 77.05 „Tęcza” 77.10 „Tęcza” 77.15 „Tęcza” 77.20 „Tęcza” 77.25 „Tęcza” 77.30 „Tęcza” 77.35 „Tęcza” 77.40 „Tęcza” 77.45 „Tęcza” 77.50 „Tęcza” 77.55 „Tęcza” 78.00 „Tęcza” 78.05 „Tęcza” 78.10 „Tęcza” 78.15 „Tęcza” 78.20 „Tęcza” 78.25 „Tęcza” 78.30 „Tęcza” 78.35 „Tęcza” 78.40 „Tęcza” 78.45 „Tęcza” 78.50 „Tęcza” 78.55 „Tęcza” 79.00 „Tęcza” 79.05 „Tęcza” 79.10 „Tęcza” 79.15 „Tęcza” 79.20 „Tęcza” 79.25 „Tęcza” 79.30 „Tęcza” 79.35 „Tęcza” 79.40 „Tęcza” 79.45 „Tęcza” 79.50 „Tęcza” 79.55 „Tęcza” 80.00 „Tęcza” 80.05 „Tęcza” 80.10 „Tęcza” 80.15 „Tęcza” 80.20 „Tęcza” 80.25 „Tęcza” 80.30 „Tęcza” 80.35 „Tęcza” 80.40 „Tęcza” 80.45 „Tęcza” 80.50 „Tęcza” 80.55 „Tęcza” 81.00 „Tęcza” 81.05 „Tęcza” 81.10 „Tęcza” 81.15 „Tęcza” 81.20 „Tęcza” 81.25 „Tęcza” 81.30 „Tęcza” 81.35 „Tęcza” 81.40 „Tęcza” 81.45 „Tęcza” 81.50 „Tęcza” 81.55 „Tęcza” 82.00 „Tęcza” 82.05 „Tęcza” 82.10 „Tęcza” 82.15 „Tęcza” 82.20 „Tęcza” 82.25 „Tęcza” 82.30 „Tęcza” 82.35 „Tęcza” 82.40 „Tęcza” 82.45 „Tęcza” 82.50 „Tęcza” 82.55 „Tęcza” 83.00 „Tęcza” 83.05 „Tęcza” 83.10 „Tęcza” 83.15 „Tęcza” 83.20 „Tęcza” 83.25 „Tęcza” 83.30 „Tęcza” 83.35 „Tęcza” 83.40 „Tęcza” 83.45 „Tęcza” 83.50 „Tęcza” 83.55 „Tęcza” 84.00 „Tęcza” 84.05 „Tęcza” 84.10 „Tęcza” 84.15 „Tęcza” 84.20 „Tęcza” 84.25 „Tęcza” 84.30 „Tęcza” 84.35 „Tęcza” 84.40 „Tęcza” 84.45 „Tęcza” 84.50 „Tęcza” 84.55 „Tęcza” 85.00 „Tęcza” 85.05 „Tęcza” 85.10 „Tęcza” 85.15 „Tęcza” 85.20 „Tęcza” 85.25 „Tęcza” 85.30 „Tęcza” 85.35 „Tęcza” 85.40 „Tęcza” 85.45 „Tęcza” 85.50 „Tęcza” 85.55 „Tęcza” 86.00 „Tęcza” 86.05 „Tęcza” 86.10 „Tęcza” 86.15 „Tęcza” 86.20 „Tęcza” 86.25 „Tęcza” 86.30 „Tęcza” 86.35 „Tęcza” 86.40 „Tęcza” 86.45 „Tęcza” 86.50 „Tęcza” 86.55 „Tęcza” 87.00 „Tęcza” 87.05 „Tęcza” 87.10 „Tęcza” 87.15 „T